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KALTAS Chnu3CI0VAS IR VIETNAMO KARAS
EGIPTAS PADEDA SOVIETŲ SĄJUNGAI 

ĮSISTIPRINTI PRIE ŽIBALO KELIŲ 
KAIRAS. — Egipto vyriausybės nuomonę atstovaująs laik

raštis “Al Ahram” vedamajame straipsnyje puolė Amerikos ir 
Jordano susitarimą, kuriuo Jordanas gaus iš Amerikos moderniųjų 
F-104 lėktuvų ir kitų ginklų. Amerika esą elgiasi su Jordanu kaip 
ir su Izraeliu. Matyt, sako laikraštis, Amerika numato vėl duoti 
ginklų Izraeliui ir todėl dabar duoda lėktuvus Jordanui, kad vėliau 
galėtų aiškinti, jog jėgų balansas esąs nepalankus Izraeliui. Ypa
tingai nepatiko Egipto laikraščiui Washingtono pareiškimas, kad 
sovietai siunčia didelius kiekius ginklų “vienai arabų valstybei”, ši
tokie Washingtono pareiškimai praeityje visada reikšdavę naujas 
ginklų siuntas Izraeliui.

KOMUNISTU KONGRESAS IŠGIRDO 
NAUJUS KOSYGINO 5 METU PLANUS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos vyriausias planuotojas Nikolai 
Baibakovas komunistų kongrese prisipažino, kad paskutiniųjų 
penkių metų sovietų ekonomijos augimas sumažėjo dviem nuo
šimčiais. Girdi, tarp 1956 ir 1960 metų tas. augimas buvęs 8.2’%, 
o nuo 1960 metų tik 6%. Vakarų pasaulio ekonomistų žiniomis 
sovietų ekonominis augimas yra tik 4.5%. Baibakovo pareiškimas 
buvo pirmas oficialus sovietų prisipažinimas, kad ekonominis 
augimas yra sumažėjęs, nors tas buvo aišku iš įvairių statistikos 
žinių ir anksčiau.

Prezidentas Nasseris jau nė 
kartą bandė įtikinti kitus arabų 
kraštus, kad jie pirktų ginklus 
Sovietų Sąjungoje. Tai būtų 
naudinga bendrai planuojant ka
rą prieš Izraelį. Sirija ir Irakas 
paklausė Egipto ir perka sovietų 
tankus bei lėktuvus, tačiau kitos 
arabų valstybės įsigyja prancū
zų, britų ir afnerikiečių ginklus.

Vis daugiau laivų
Daugiausia sovietų ginklų tu

ri pats Egiptas. Paskutiniu me
tu vis dažniau Egipto udstuose 
pradėjo lankytis sovietų karo 
laivai. Prieš dvi savaites Port 
Saide lankėsi penki laivai. Jie 
kartais sustoja Viduržemio jū
roje prie Salum uosto, tačiau 
ypač dažnai atsilanko į Egipto 
Raudonosios jūros uostą Ras Ba
nas. Nors šis uostas tėra var
tojamas žvejų laivų ir egiptiečių 
nedidelių karo laivų, tačiau di
delė paslaptis gaubia visą uosto 
apylinkę. Ras Banas lankėsi ir 
Chruščiovas, kai 1964 metais jis 
vizitavo Egiptą, praėjusių metų 
gruodžio mėnesį čia lankėsi ir so
vietų maršalas Greško, gynybos 
viceministeris.

Washingtone gynybos depar
tamento pareigūnai patvirtino, 
kad Viduržemio jūroje vis didėja 
sovietų laivų skaičius. Laivai 
seka amerikiečių 6-tojo laivyno 
judėjimą. Sovietų laivų vis daž
niau pasitaiko Raudonojoje jū
roje ir Indijos vandenyne.

Kas valdys Adeną?
Saudi Arabijos karalius Fei- 

salas jau ne kartą pareiškė sa
vo baimę, kad sovietai su Egip
to pagalba įsistiprinę arabų kraš
tuose. Tą baimę pakartojo ir 
Pietinės Arabijos, dabartinio 
Adeno sultonai. Britai iš Ade
no pažadėjo pasitraukti iki 1968 
metų. Adeno teritoriją valdo 20 
sultonų, kurie dažnai tarpe sa
vęs pešasi. Iš Jemeno, kur Egip
tas laiko apie 70,000 kariuome
nės Nasseriui visai nesunku bū
tų paimti visą Pietų Arabijos 
teritoriją. Adeno uostas ir bazė 
yra labai svarbi strateginė vieta. 
Sovietams būtų labai malonu čia 
įsitvirtinti.

Stato koją Somali joj e
Kitoje Adeno įlankos pusėje, 

Somali j oje sovietai irgi rodo di
delį aktyvumą. Jie čia stato So
mali jos valdžios prašomi, moder 
nų Berberą uostą. Sakoma, kad 
jokia Afrikos valstybė pagal gy
ventojų skaičių nėra tiek gavusi 
sovietų paramos, kiek gavo So
mali j a. Čia yra 250 sovietų kari
ninkų, kurie apmokina somalie
čius, kaip vartoti modernius So
vietų atsiųstus ginklus.
Rusijoje yra 600 somaliečių, ku
rie mokosi sovietų karo mokyk
lose. Neseniai Somalija gavo 65 
nemažus tankus, gan didelį kiekį 
artilerijos pabūklų, šarvuočių ir 
vieną eskadrilę Mjg-15 lėktuvų. 
Ši sovietų parama Somali j ai jau 
kela nerimą Etiopijai ir Kenijai,

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Britanijos di

plomatai spaudžia ^Graikijos ir 
Portugalijos vyriausybes, kad 
jos neleistų graikų laivui iškrau
ti savo atvežto žibalo Beiros uos
te. Iš čia jis vamzdžiais būtų 
pasiųstas į Rodeziją. Laivas te
bestovi uoste.

SALISBURY. — Rodezijos vy
riausybė įsakė britų radijo kor
poracijai BBC užbaigti savo vei
klą Rodezijoje. Taip padaryta 
dėl BBC “provokuojančios laiky
senos”.

LONDONAS. — Britų prem
jeras paskelbė naują ministerių 
sąrašą. Jame esminių pakeiti
mų nėra. Daugumas ministerių 
liko tie patys.

WASHINGTONAS. — Ketu
rios didžiosios automobilių ben
drovės pasiūlė administracijai 
sudaryti bendrą tarybą, kuri rū
pintųsi automobilių saugumo 
klausimais.

JAKARTA. — Indonezijos 
prez. Sukamo pareiškė, kad Indo 
nezija tik tada sugrįš į Jungtines 
Tautas, kai organizacijoje bus 
padaryta reformų.

KAIRAS. — Policija išaiškino 
gan platų kontrabandos tinklą, 
kuriame dalyvavo nemažai ka
rininkų. Jie įveždavo be mui
to į Egiptą įvairių liuksuso pre
kių iš užsienių.

SINGAPŪRAS. — Amerika ir 
Singapūras susitarė pasikeisti 
ambasadoriais. Iki šiol Amerika 
ten turėjo tik konsulatą.

BEIRUTAS. — Lebano prezi
dentas pavedė naują ministerių 
kabinetą sudaryti dr. Abdullah 
Yaffi. Lebane toliau tęsiami ad
ministracijos aparato “išvalymo” 
darbai. Iki šiol buvo pašalin
ta iš tarnybos 13 svarbių teisėjų, 
16 diplomatų, jų tarpe 9 amba
sadoriai, 17 aukštų policijos pa
reigūnų ir 99 tarnautojai.

HONG KONG. — Patikimi 
šaltiniai Hong Konge tvirtina, 
kad Indonezijos prezidentas Su
kamo laiko užsienio bankuose 
Šveicarijoje ir Japonijoje apie 
60 milijonų dolerių, kurie padėti 
ten jo vardu.

PARYŽIUS. — Garsi daini
ninkė Maria Callas atsisakė sa
vo turėtos Amerikos pilietybės. 
Ji gimusi Brooklyne graikų šei
moje.

RANGCNAS. — Burmos vy
riausybė nacionalizavo 685 pri
vačias mokyklas. Misijonierių 
mokyklos buvo perimtos dar per
nai.

kurių pasieniuose somaliečiai 
pradeda grobti galvijus ir šiaip 
puldinėti.

Įsistiprinusi prie Raudonosios 
jūros Sovietų Sąjunga lengvai 
galėtų kontroliuoti visa žibalo 
tiekimą iš Persijos įlankos. Ka
ro atveju šitokia kontrolė būtų 
pragaištinga Vakarų pasauliui.

Saigone policija paleido ašarinių dujy bombą į demonstruojančius studentus. Vienas jaunuolis 
išmestą bombą koja paspyrė tolyn, o kiti nekreipia Į ją jokio dėmesio.

PIETŲ VIETNAMO KARINĖ VALDŽIA Gimnaziją remti,
PRADEDA NUSILEISTI BUDISTAMS

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo vyriausybė nusileido budistų 
reikalavimams. Premjeras Ky, sugrįžęs iš Da Nango, kur jis pa
siuntė virš 1,000 kareivių, pareiškė, kad vyriausybė bando išspręsti 
visus nesusipratimus taikingai. Jis apgailestavo savo pareiškimą, 
kad Da Nango ir Hue miestų neramumus ir protesto demonstra
cijas ruošia komunistai. Premjeras pranešė, kad jis įsakė daryti 
viską, kad būtų išvengta rimtesnių susikirtimų kol bus pasiektas 
politinis sprendimas.

Ruošia konstituciją
Budistų vadas Tam Chau sa-Į 

vo kalboje 15,000 miniai Saigone Į 
pasakė, kad budistai nori Pietų | 
Vietname visuotinų rinkimų 
daug greičiau negu vyriausybė 
galvoja pravesti.

Valstybės galva, karinės tary
bos pirmininkas generolas Thieu 
jau pradėjo sukviesti politinių 
grupių atstovus ruošti naujos 
konstitucijos projektą ir rinki
mų taisykles. Buvo pakviesti ir 
budistų atstovai, tačiau jie atsi- i 
sakė dalyvauti.

Vyriausybei parodžius nuolai
dumą, Saigone vėl gatvėse de
monstravo apie 1,000 jaunuolių. 
Jie puolė vieno budistams nepa
lankaus laikraščio leidyklą ir su
daužė visas mašinas ir įrengi
mus.

Amerikiečiai apleidžia Hue
Hue mieste ramiai demons

travo apie 10,000 žmonių. Jie rei
kalavo greitai pakeisti dabarti
nę karinę valdžią išrinkta civi
lių vyriausybę Visiems ameri
kiečiams buvo įsakyta iš Hue 
miesto pasitraukti. Jie apgyven
dinti laikinai artimesnėse karinė
se bazėse. Saigone ir kituose 
miestuose mokyklos uždarytos.

Premjero Ky nutarimas nusi
leisti budistams Da Nange ir Hue 
pastatė į nepatogią padėtį ame
rikiečius Pietų Vietname. Prem
jerui Ky paprašius JAV karinė 
vadovybė parūpino lėktuvus 
pervežti kariuomenės dalinius iš 
Saigono į Da Nangą. Dabar pa
aiškėjo, kad tų dalinių vyriausy
bė negalvoja pavartoti. Budistai 
kaltina amerikiečius, kad jie at
vežė kareivius pulti budistų rė
mėjus Da Nange. Sakoma, kad 
pats ambasadorius Lodge prita
ręs kareivių pasiuntimui.

Ateina lietaus sezonas
Šiaurės Vietname lėktuvų puo

limai dėl blogo oro sumažėjo. 
Netrukus į Vietnamą ateis lie
taus sezonas. Tuo metu lėktu
vai mažiau tegali skraidyti dėl 
žemai plaukiančių debesų. Gal
vojama, kad lietui prasidėjus ko
munistai sustiprins savo puoli
mus.
Washingtone skelbiama, kad

ateityje bus padažninti ir padi
dinti puolimai didžiaisiais bom
bonešiais. Jie skrenda labai aukš
tai ir bombarduoja priešo teri
toriją vadovaudamies tiktai ra
daru. Tuo būdn jiems nesvarbu 
koks yra oras, ar Ii ja ar ne. Jie 
skrisdami virš debesų gan tiks
liai išmeta savo bombas į numa
tytus taikinius.

♦ Vakarų Vokietijoje, Frank
furte nežinomi asmenys telefonu 
pagrasino išsprogdinti amerikie
čių vaikų mokyklas.

♦ Minnesotoj išsiliejusių upių 
vanduo pradėjo atslūgti, šiauri
nėje Dakotoje vienas vaikas pa
skendo netoli savo namų.

♦ Kremliaus komunistų kon
grese geležies ir plieno pramo
nės vadovas irgi kaltino Chruš
čiovą dėl numatytų planų neišpil- 
dymo.

♦ Amerikos kongresas patvir
tino prezidento planą skubiai 
teikti Indijai pagalbą maisto pro
duktais.

♦ Kalkutoje streikuojančių 
darbininkų minia pradėjo riau
šės, kai netyčia viena policijos 
mašina užmušė 6 metų vaiką. 
Minia sudegino kelis automobi
lius ir policijos būstinę.

♦ Generalinis JT sekretorius 
U Thant pareiškė, kad jei grai
kų laivas iškraus savo atvežtą 
Rodezijai žibalą, tai gali kilti rei
kalavimų įvesti priverstinas 
sankcijas ir boikotą Rodezijai.

MADRIDAS. — Ispanijos vy
riausybė paskelbė naujojo spau
dos įstatymo taisykles. Tvirti
nama, kad spaudai nebebus cen
zūros, tačiau faktiškai informa
cijos ministerija galės sulaikyti 
nepatinkamus raštus, uždraus
ti laikraščius ar knygas. Visų lei
dinių kopijos turi būti pateiktos 
ministerijai patikrinti prieš 
spausdinant. Ministerija gali pa
reikalauti sunaikinti nepatinka
mų raštų spausdinimo plokštes 
ar surinktas raides, kad jos ne
būtų panaudojamos slaptam 
spausdinimui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

šalinti trūkumus
PLB Valdybos pareiškimas

Vasario 16 Gimnazijos reikalu

PLB Valdyba, 1966 balandžio 
1 dienos posėdy susipažinusi su 
Vasario 16 Gimnazijos Tikri
nimo Komisijos duomenimis ir
su Vokietijos LB Krašto Valdy
bos ir kitų su gimnazijas išlaiky
mu bei darbu susijusių organų 
paaiškinimais, sutarė:

1) Pareikšti padėką Tikrinimo 
Komisijos nariams inž. V. Adam- 
kavičiui, dr. P. Karveliui ir dr. 
P. Radvilai už atliktą išsamų ti
krinimo darbą ir visiems orga
nams bei paskiriems asmenims 
už parodytą rūpestį gimnazijos 
darbu bei likimu.

2) Persiųsti Tikrinimo Komi
sijos duomenis ir siūlymus Vo
kietijos LB Krašto Valdybai ir 
Vasario 16 Gimnazijai susipa
žinti ir dėl jų pasisakyti. Galu
tiniai duomenys lietuvių visuo
menei bus paskelbti po šių pasi
sakymų.

Vieningu PLB Valdybas įsiti
kinimu, Vasario 16 Gimnazija, 
būdama vienintelė tokios rūšies 
lietuviško švietimo ir auklėjimo 
institucija svetur, atlieka ne tik 
reikšmingą vaidmenį lietuvybei 
išlaikyti, bet ir išeivijos lietu
viams jungti ir lietuvių tautos 
bei Lietuvos vardui svetur gar
sinti. Dėl to PLB Valdyba, reikš
dama padėką Vokietijos LB va
dovybei ir visiems laisvojo pa
saulio lietuviams, kurių pastan
gomis Vasario 16 Gimnazija 
įkurta, išlaikyta ir išugdyta, 
kartu trokšta, kad šis išeivijos 
lietuvių švietimo židinys augtų, 
stiprėtų ir tobulėtų, To bus pa
siekta dviem keliais: 1) šalinant 
pastebėtus trūkumus ir 2) gim
naziją remiant. Trūkumų šali
nimas yra Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės kompetencijoje 
ir rankose. Gimnazijos rėmimas 
apima visus laisvojo pasaulio lie
tuvius. Dėl to PLB Valdyba pra
šo: 1) aukotojus ir rėmėjų būre
lių vadovus tęsti ligi šiol taip 
gražiai ir ištvermingai vykdytą 
savo darbą, 2) visus galinčius 
kvalifikuotus pedagogus, ypač 
mokslus baigusį patriotinį jau
nimą atsiliepti į kvietimą ir vyk
ti nors terminuotai į Vasario 16 
Gimnaziją dirbti,*3) gera valia 
ir tautinio solidarumo dvasia pa
dėti šalinti visas kitas kliūtis, 
atsirandančias Vasario 16 gim
nazijos darbo kelyje.

PLB Valdyba

Sovietų Sąjungos premje
ras Kosyginas, pristatydamas 
naująjį ekonominį planą komu
nistų kongresui pareiškė, kad So
vietų Sąjunga buvo priversta pa
didinti savo išlaidas kariniams 
reikalams iki 14.8 bilijonų dole
rių. Dėl to esą kalti amerikie
čiai, kurie pradėjo karą Vietna
me. Tas karas gali bet kuriuo 
momentu išsiplėsti ir sudaro 
grėsmę pasaulinei taikai.

Kosyginas pažadėjo kongre
sui, kad vyriausybė ir toliau pa
laikys savo kariuomenę, kad ji 
“galėtų nubausti bet kuriuos ag
resorius, kurie išdrįs grasinti tai
kingai sovietų liaudžiai”.

Kalbėdamas apie praeities 
planų nepasisekimus, Kosyginas 
nusiskundė, kad buvo padaryta 
klaidų, neapskaičiavimų ir mėgė
jiškų bandymų. Jis neminėjo Ni
kitos vardo, tačiau visiems kon
greso dalyviams buvo aišku, kad 
jis kaltina Chruščiovą. Naujieji 
planai duos daugiau prekių so
vietų vartotojamas. Per penkis 
metus bus padvigubinta televi
zijos priimtuvų gamyba.

Prekyba su užsieniais
Kosyginas savo kalboje didelę 

reikšmę skyrė prekybai su užsie
niais. Ir čia jam užkliuvo Ame
rika, kuri kliudanti sovietų pre
kybai išsiplėsti. Amerika sta
tanti užtvaras ant prekybos ke
lių, tačiau jai tas darbas ne vi
sada pavyksta. Sovietai vis dau
giau parduoda užsieniuose ir dar 
daugiau reikia užsienių preky
bai skirti dėmesio, kalbėjo Ko
syginas. Jis ragino užsienio val
stybes naujomis akimis pažvelg
ti į sovietų pramonės gaminius, 
sakydamas, kad jei sovietai dau
giau parduos užsieniuose, tai jie 
galės kapitalistiniuose kraštuo
se daugiau ir patys pirkti.

Premjeras Kosyginas pasigyrė 
glaudžiu bendradarbiavimu pre
kyboje su komunistinio bloko 
valstybėmis. Net 70% sovietų 
užsienio prekybos vyksta su ki
tomis komunistinėmis valsty
bėmis. Tai esąs pirmas atsitiki
mas tarptautinės prekybos is
torijoje, kad tokios didelės apim
ties prekyba būtų, kelių valsty-

Budisty vienuolis Thich Thien Minh 
vadovauja Vietnamo jaunimo demon
stracijoms. Jis reikalauja, kad dabar
tinė Vietnamo vyriausybė kapituliuo- 
ty. Budistai nekreipia dėmesio į vyk
stančius susirėmimus su komunistais.

bių koordinuojama net penkis 
metus į priekį.

Penkių dienų savaitė
Kalbėdamas apie vidaus eko

nominius reikalus Kosyginas pa
žadėjo sovietų gyventojams di
desnes algas, mažesnius mokes
čius, daugiau prekių. Kosyginas 
pažadėjo žymiai pakelti gyveni
mo lygį, kad piliečiai galėtų ge
riau patenkinti savo materiali
nius ir kultūrinius reikalavimus. 
Kosyginas pasigyrė, kad nese
niai įvesta nauja sistema pra
monėje, kur įvesti pelno moty
vai, duota daugiau laisvės pra
monės įmonių vedėjams, darbi
ninkams duodami bonusai, jau 
duoda vaisių ir iki kitų metų 
pradžios ta sistema bus įvesta 
trečdalyje visos sovietų pramo
nės. Kai kuriuose fabrikuose 
jau yra bandoma nauja darbo sa
vaitė. Jei ji pasirodys tinkama, 
tai bus įvesta visose įmonėse. 
Šiuo metu darbininkai dirba še
šias dienas: penkias dienas po 
septynias valandas ir šeštadienį 
šešias valandas. Ateityje nori
ma įvesti keturias dienas po 8 
valandas ir 15 minučių ir penk
tą dieną — 8 valandas. Įvedus 
šią tvarką darbininkai turėtų 
dvi laisvas savaitgalio dienas.

Pažadai žemės ūkiui
Darbininkų atlyginimas per 

ateinančius penkis metus pasieks 
115 rublių (126 dolerių) per mė
nesį. Būsiančios įvestos ir pasto
vios algos žemės ūkių darbinin
kams. Bus pakeltas atlyginimų 
minimumas, kuris dabar siekia 
40 rublių per mėnesį. Ūkio dar
bininkai bus ir toliau skatinami 
dirbti savo privačiuose sklypuo
se. Jiems bus padidintos pensi
jos, kurios įvestos prieš du me
tus siekia 12 dolerių per mėnesį.

Papasakojęs apie vyriausybės 
planus ir pažadėjęs sovietų gy
ventojams įvairiausių pagerini
mų, Kosyginas pridėjo, kad ko
munistų partija laiko tuos page
rinimus paprasčiausiu minimu
mu. Jie būtų ir anksčiau įvesti, 
tačiau “grasinimai pasaulio tai
kai” privertė vyriausybę dalį pi
nigų investuoti į gynybos pra
monę, nuo ko nukentėjęs gyveni
mo lygis.

Maskvos korespondentai rašo, 
kad gyventojai visus tuos val
džios planus priima abejingai ir 
be didelių vilčių. Jie jau nema
žai tokių planų yra girdėję anks
čiau. Vienintelis sumanymas, ku
ris sudomino sovietų publiką 
yra darbo valandų pakeitimas ir 
laisvų šeštadienių viltis.

OTTAWA. — Po karštų ginčų 
Kanados parlamentas atmetė pa
siūlymus panaikinti Kanadoje 
mirties bausmę.

♦ Garsus Sicilijos ugniakal- 
nis Etna vėl pradėjo nerimauti 
ir lieti lavą.

♦ Kongresas pratęsė Medicare 
registracijos laiką iki gegužės 31 
dienos.
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IŠVYKUS PAVASARIO PARVEŽTI
Pavasario avangardą aplenkėme pietinėje Indianoje

Gamta labai nedemokratiška. 
Kam perdaug, o kam permaža 
arba visiškai nieko.

Kai didžioji dalis šiaurės pus
rutulio arktinių šalčių per kiau
rą žiemą pliekiama pavasario 
laukia — nesulaukia, tai tokia 
Florida per visą žiemą jūroje 
maudosi ir apelsinus stačiai nuo 
medžių valgo, žinoma, nėra vi
siškai taip, kaip greitaisiais lėk
tuvais atskridę pasakoja, jog pū
gai siaučiant Chicagoje įsėdai į 
sprausminį ir nespėjai akis su
merkti, kai atsimerkęs pamatai 
aplinkui palmes žaliuojant ir 
azalėjas raudonuojant.

Nuvažiuojant žeme riedamo
mis priemonėmis, pavasario pir
mieji ženklai pasirodo jau Ohio 
upę pervažiavus, tai yra į Ken
tucky kalvas įvažiavus, o grįž
tant jie baigėsi anapus Nashville, 
Tennessee, nors pirmieji pavasa
rio avangardai jau buvo persikė
lę į Indianą. Tai yra, pradeda 
darželiuose prie namų dažnėti 
žaliuojantieji medeliai, kurie per 
žiemą išlaikė savo pernykščius 
apdarus, toliau pasirodo iš že
mės išsikalę hiacintai ir pražydę 
krokusai. Kentucky kalnų šlai
tuose visi galvijai jau pilnomis 
burnomis žalią žolę peša, o Geor
gijų vertėtų parskelti lygiai per 
pusę, maždaug nuo tos linijos, 
kur pradeda pasirodyti “barzdo
čiai” medžiai. Tas nekenksmin
gas, tik biaurus medžių parazi
tas, čia vadinamas “ispanijos sa
manomis” (Spanish moss), yra 
apkarstęs visos Floridos medžius 
ir Georgijos, Alabamos pietinius 
galus. Kiek toli yra paplitęs į 
vakarus Gulfo pakraščiais, nete
ko patirti. Toliau į šiaurę tos 
“barzdos” neplinta, nes bijo šal
čio, ir šaltis kol kas tėra vieninte
lis ginklas nuo šio medžių ter- 
šiko ir smauglio apsisaugoti. Te
ko girdėti, esą chemikams pavy
ko išrasti “vaistus” toms barz
doms užmušti, bet stačiai neįsi
vaizduotina, kaip bebūtų galima 
tas barzdas “nuskusti”, kai jomis 
jau yra apžėlęs kiekvienas medis 
ir krūmas miškuose ir pavieniai 
medžiai žmonių kiemuose.

\ Nuvažiuojant, rytas išaušo 
prie Jacksonville, Floridos šiau- 
riniame-rytiniame gale, kur jau 
buvo pilna palmetų, nors ir nedi
delių, su lapų čiuprynomis lyg 
ant basliukų pamautomis kepu
rėmis. Toliau į pietus per Flori
dą važiuojant, vaizdai tiek su
menkėja, kad balto smėlio grunte 
augančių vargingų pušaičių ty
rai atrodo lyg būtų čia į pačius 
pietus iš šiaurinės Manitobos at
keltos tundros... Kur pušaitės 
nebeišsilaiko, ten jų vietas uži
ma pažeminęs palmetos, tai yra 
į ilgalapius kaktusus panašūs 
brūzgynai.

i Nuo Miami iki Tampos
Palikus Chicagą prie 22 laips- 

! nių, išlipti Miami į 80 laipsnių 
kraštą, akinančios saulės spindu
liais užbertą gatvę buvo savotiš
ka patirtis, nors per geros pus
antros paros kelionę, gamtai pa
laipsniui bekintant, jau spėji su 
permainomis apsiprasti ir “užsi- 
klimatizuoti”, tad laukto siurp
rizo nebetenka pergyventi.

Apie Miami sunku kas dau
giau pasakyti, išbuvus tik dvi 
dienas ir mačius tik miesto cen
trą, Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubą, rezidencinę sek
ciją Coral Gables, Miami Beach, 
siaurą keliolikos mylių ilgumo 
pusiasalį, vešlias palmes, liuk
susines gėles ir seną prietelių 
Vincą Rušinską, kurs ten jau 
kelintas mėnuo gyvena, laiką 
praleisdamas miesto parkelyje 
prie Atlanto, turtingoje ir puoš
nioje miesto bibliotekoje, o pas 
Sakius prie Atlanto avė., turi 
išsinuomojęs kambarį ir to pu
sę dviem naktims perleido ne
kviestam svečiui, kadangi Mia
mi paukščiai turi savo lizdus, 
krokodilai savo dumblynus, bet 
žmogui nėra kur galvos pri
glausti. todėl žmogus ko grei
čiausia traukia į Tampą—St. Pe
tersburg, kur randa visa, ko no
rėjęs ir dar daugiau.

Miami einant gatve kažkaip 
instinktyviai lenkdavau tas di
džiules puikias grakščias palmes 
dėlto, kad savo galūnėse po veš
lių lapų kepurėmis daugumas jų 
turėjo pasikabinusios po kelioli
ka ir keliasdešimt didžiulių ko
koso riešutų, nuo poros iki pen
kių svarų didumo, kurie jau buvo 
nokimo stadijoje, nunokę turė
jo pasiduoti gravitacijos įstaty
mams, tai yra kristi praeiviams 
ant pakaušių... Vieną tokį riešu
tą gavęs į makaulę, kito nebeno
rėtum. Paklaustas, kodėl jis ne
jaučia tos baimės, Vincas paaiš
kino, kad Miami miestas tuo pa
sirūpina, ir kai ateina laikas 
“riešutams” kristi, miesto žmo
nės ir beždžionės juos nuraško. 
Gaila, neteko matyti, kaip jie ta
tai daro.

Kaip jau minėta, Florida yra 
panaši į “tumpinę” (veltinę) pir
štinę su permažu nykščiu — Pi- 
nelos pusiasaliu, kuriame išsidės
tęs švento Petriuko (Saint Pete) 
miestas su savo pasakingais pa
plūdimiais.

šiauriečiui pirmą kartą pate
kus į Pietus, aišku, reikia laiko 
aklimatizuotis, juo labiau susi
gaudyti, bet tiek jau galima pa
sakyti, kad Florida yra turbūt 
vienintelis pasaulyje didžiulis 
pusiasalis, turintis sau charak
teringus “užmarius”. Kas yra 

[buvęs Lietuvos Saharoje, arba
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Kuršių Užmaryje, supras, ką no
riu pasakyti. Kuršių Užmaris 
arba Neringa yra šimto kilomet
rų ilgumo ir tik nuo' 1 iki 2 pla
tumo sausumos juosta tarp Bal
tijos jūros ir Kuršių marių, su
sidariusi Nemuno vandeniui 
smėlį ir dumblą nešant šiaurva
karių kryptimi, o Baltijos jūros 
bangoms smėlį ir nuosėdas ne
šant pietryčių kryptimi. Pana
šiai ko ne aplink visą Floridą 
yra susidarę ilgiausi užmariai, 
siekią šimtus mylių ilgumo, nuo 
sausžemio atskirti taip pat ilgo
mis siauromis įlankomis, saky
tum “mariomis”.

Važiuojantieji savais automo
biliais turi laisvas rankas ir tin
kamesnes sąlygas daug daugiau 
apvažiuoti ir apmatyti, o pama
tyti ir apmatyti Amerikoje yra 
ko, pradedant Hudsono įlanka 
prie šiaurės Ledinio Okeano, bai
giant pačiu piečiausiu JAV taš
ku Key West, kurs irgi yra pa
čiame gale 126 mylių ilgumo 
siauro “pylimo” (causeway) tarp 
Floridos įlankos ir Floridos są
siauriu. Pamatyti verta (būtų) 
bent jau Saint Augustine — se
niausią Šiaurės Amerikos mies
tą, Miami su Seaquarium, Everg
lades su raistuose tebegyvenan
čiais “prieštvaniniais” pada
rais; Seminolų indėnų rezerva
cijas, bent vieną kitą nacionali
nį parką ar girią, Corkscrew rais
tus, Sanibel salą, kur galima pa
sirinkti geriausių jūros kriauk- 
linių gyvių kevalų, o labiausiai 
Tampa su St. Petersburgo mies
tu ir jo Paplūdimiu (Beach), kur

abkur.tain ' sravia spiktakiyje, haFandž;o 3 diena 
Momkus — Markizo; Algimantas Grigas -

••igirdas 3 axis — G. Garment, tėvo; Vaclovas 
aciuke’. ičius — Dakta o partijas.

lietuviai ypač yra pamėgę apsi
gyventi (ir gerai padarė tą vie
tą pasirinkę) su netoliese esan- 

| čiais Bush Gardens, kur ne tik 
galima pamatyti visos pietinės 
Amerikos gyvų paukščių kolo
niją, bet ir moderniuose brava
ruose iki soties- paragauti Bush 
Bavarian, Budwaiser ir Miche- 
lob alaus, kurio produkcijos pa
matyti (ir paragauti) ten kas
dien suvažiuoja tūkstančiai ame
rikiečių. Kitos artimos pajūrio 
vietos yra graikų kaimelis Tar
pon Springs, žadinamoji jūros 
kėmpiniu — sponge žvejybos so
stinė, Weekee AVachee Springs, 
kur “jūros mergos” (undinės) 
100 pėdų gelmėje po vandeniu 
nardo, bananus valgo ir iš bute
lių “pepsi” geria! Pačioje Tam
po je matytinas yra Ybor City, 
iš lūšnyno per tatyta miesto da- 
!is, paversta tikru Ispanijos re- 
zortiniu miesteliu, su kiemeliais 
(patios), gėlynais, ispaniškomis 
dekoracijom's ir svarbiausia, — 
su ispaniškais valgiais ir gėri
mais.

Iš Chicagos į Floridą kad ir 
pačiu tiesiausių keliu (iš keturių 
linijų, kurias galima automobi
liu važiuojant pasirinkti) yra 
apie 1,400 mylių.. Tai automo
biliu važiuojant ne tik kad gazo
linui išeina daugiau nei trauki
nio bilietui, bet ir kelionė su 
nakvynėmis trunka normaliai 3 
paras. Tuo tarpu, kai paklausius 
Greyhound patarimo, girdi “take 
it easy and leave the driving to 

j us” (atsipūsk ir vairavimą palik 
thums) galima nuvažiuoti per

Lawrence, Mass., miestelyje daro modernias skaičiavimo mašinas. . Paveiksle matome jauną 
Donna Chaney, dirbančią prie vadinamo kompu erio. Sukabinėtos vielos ir jungtukai jai reika

lingi elektros laidams kontroliuoti.

36 valandas už $61.30 į abu galu,
J. Pr.(b. d.)

ROCKFORD. III.
Iš mūsų gyvenimo

A. L. B-nės Rockfordo Apylinkė 
sušaukė visų narių susirinkimą, 
kuriame buvo padaryti valdy
bos pranešimai ir atlikti kiti rei
kalai. Susirinkimo pats svar
biausias dienotvarkės punktas 
buvo — naujos valdybos rinki
mai. Senasis valdybos pirminin
kas Jonas Kiznis, kuris per ke
lis metus vadovavo apylinkei, 
griežtai atsisakė įeiti į valdy
bą. Viena, pastaruoju laiku jo 
sveikata lyg sušlubavo, o antra 
-— jam pravartu kiek ir pailsėti 
po tokio įtempto ir sunkaus dar
bo.

O kad p. Kiznis nepaprastai 
daug dirbo, to niekas negali nu
neigti. Išvykų organizavimas, 
rengimas įvairių pobūvių, kon
certų, talkinimas Dainų švenčių 
rengėjams, rengimas piknikų 
niekad neapsieidavo be p. Kiz- 
nio. Dažniausiai jis visiem tiem 
darbam vadovavo. Ir vadovavo 
labai sumaniai ir sėkmingai.

Kai tiek darbo atliko, tai tik
rai užsitarnauja savo rūšies atos
togų. Be to, negalima visus dar
bus krauti vienam žmogui, kuo
met yra ir daugiau asmenų, ku
rie gali jį bent tam tikrą laiką 
pavaduoti.

Kaip jau anksčiau buvo minė
ta, naujuoju Bendruomenės Apy
linkės vadovu yra A. šernas, ži
nomas mūsų kolonijos veikėjas. 

Galima tad tikėtis, jog jis suge
bės tinkamai vadovauti, juo la
biau, kad ir kiti valdybos nariai 
turi patyrimą organizacijose 
dirbti.

Į susirinkimą buvo atvykęs 
specialiai iš Chicagos pakviestas 
žinomas, bendruomenininkas p. 
A. šantaras, kuris pasakė kal
bą, gražiai atsiliepdamas apie 
Rockfordo neskaitlingą lietuvių 
koloniją. Esą, savo veikimu ir 
savo darbais ji pralenkianti daug 
iidesnes kolonijas.

Palietė jis ir šių dienų mūsų 
rūpesčius, būtent Lietuvos lais
vinimo reikalą bei Amerikos lie
tuvių jaunuolių rengiamo kon
greso finansavimą. Prisiminė 
taip pat ir Lietuvių Fondą, ku
ris vis auga ir tvirtėja.

Rockfordo Apylinkė — irgi 
prisidėjo su savo įnašu, įteikda
ma p. Šantarui 500 dolerių čekį, 
skiriamą Lietuvių Fondui.

Kai susirinkmas baigėsi, tai 
buvo surengtos vaišės. Nors ir 
pavėluotai buvo prisiminti Ka
zimierai ir Juozai.

Beje, Lietuvių klube skautai 
ir skautės pagerbė savo vado
vę, ponią Bielkus, jos gimtadie
nio proga.

Pobūvis buvo jaukus ir links
mas. žvalgas

BRISTOL, MASS.
Igno Končiaus drožinių paroda

Bristol Press praneša, kad to 
miesto Eastern High mokyklos 
salėje balandžio 2 ir 3 d. buvo 
suruošta specialiai Ignui Kon
čiui paroda, kurioje išstatyti 25 
jo medžio drožiniai. Ignas Kon
čius, žinomas be kitko savo leidi
niais “žemaičių šnekos”, ir že
maičių kryžiai ir koplytėlės, yra 
buvęs fizikos ir matematikos 
profesorius Kauno universitete. 
Laisvalaikiu jis mėgdavo droži
nėti ir iš to “hobby” pasidarė tik
rą meno darbą, vien trėmtyje iš- 
drožinėjęs apie 700 koplytėlių, 
smutkelių, kryželių ir originalių 
lietuvių liaudies kūrybos pavyz
džių. Končius buvo pakviestas 
padaryti religinių figūrų buvu
sios Pasaulinės parodos New 
Yorke Vatikano paviljonui, bet 
dėl laiko trumpumo atsisakė. 
Šiandien jau arti 80 metų am
žiaus profesorius ir “dievdirbis” 
Končius tebėra judrus, gyvas ir 
humoro kupinas. Kaip Bristol 
Press rašo, iš savo drožinių dau
giau kaip 500 jis yra išdovanojęs 
kitiems vien nuo to laiko, kai 
1949 metais iš DP stovyklų at
sikėlė į JAV.

Senas lietuvių patarimas
Savo laiku Trakai buvo lie

tuvių sostinė. Senovėje Trakai 
mažai kuo tesiskyrė nuo kitų 
valstybių sostinių ir nuo šių 
dienų didmiesčių. Visi lietu
viai, ypač jaunimas, norėdavo 
patekti j Trakus. Bet vyresnie
ji jaunimui šitokį patarimą 
duodavo:

— J Trakus neik; jei nueisi 
— nevalgyk; jei pavalgysi — 
nemiegok; jei miegosi — pini
ginės nečiupinėk; jei pačiupi- 
nėjai — neverk.

Jungtines Valstybes 
valdys senos našlės

Kalifornijos mokslininkas Dr. 
Carl Burklandį Medicinos tyrinė
jimo fundacijos Sacramento, Ca
lif., direktorius, kalbėdamas Ka
lifornijos daktarų konvencijoje, 
pareiškė, jog Amerikai gresia 
patapti matriarchija ir būti val
domai senų našlių moterų, jei 
nepavyks rasti būdo kaip sustip
rinti vyrus, kad juos apsaugojus 
nuo ligų, nelaimių ir saužudybių.

“Vyrai vis labiau darosi silp
nesnioji lytis ne tik amžiaus il
gumu, bet ir mažiau beturi am
bicijos ko nors siekti. Moterys 
veržiasi pirmyn visose srityse”, 
tvirtino mokslininkas tyrinėto
jai. “šis amžius yra nykstančio 
vyro amžius ir tatai gali reikš
ti, jog ateityje mums gresia so
cialinės, ekonominės ir emoci
nės problemos”.

Dr. Burkland pareiškė, kad 
“vyrų ambicijos ir veržlumo ny
kimas greičiausiai yra gerovės 
valstybės pasėka. “Dabar mes 
turime motiną valdžią, kuri pe
rima daugelį pareigų ir rezul
tate vyrams vis. mažiau lieka 
kas veikti, dėlto jie nori įmano
mai anksčiau gyvenime pasi
traukti į pensiją ir pasišalinti iš 
kovos už būvį”.

Illinojaus universitetas 
Chicagoje smarkiai auga
Visame Illinojaus universite

te, Urbanoje ir Chicago Circle, 
šiemet yra 42,097 studentai, tai 
yra 10 nuošimčių daugiau ne
gu pernai. Vien Chicago Circle, 
kurs naujai pastatytas prie 
Halsted gatvės tarp Harri
son ir Roosevelt gatvių prieš 
metus pradėjo veikti, jau yra 
8,631 studentas, tai yra 3,216 
daugiau negu pernai.

Gust K. Newberg statybos 
kompanija gavo užsakymą už 
$24,986,300 pastatyti Chicago 
Circle dar šiuos pastatus: 13 
aukštų mokslo ir inžinerijos 
departamento ofisą, architek
tūros ir meno laboratorijas 
(nepaprasto styliaus) ir dar 
1 aukštų priedą prie bibliote
kos namo ir mokslo bei inži
nerijos laboratorijų.
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Daiva Mongirdaitė — Violeta ketvirtame "Traviatos" spektaklyje.

JURGIS JANUŠAITIS

Daivos Mongirdaitės ir Algimanto Grigo 
debiutas “Traviatoje”

Ketvirtojo “Traviatos” spek
taklio, įvykusio balandžio mėn. 
2 d. Marijos Aukšt. Mokykloje, 
laukėme su nerimu. Optimis
tai teigė, kad būsiąs puikus 
spektaklis, gi kiti tyliai kuždė
jo: — Kažin, naujos jėgos ar 
išveš savas partijas?

Pokalbiai turėjo pagrindo ir 
tas artėjančiam debiutantų 
spektakliui davė gyvybingumo 
ir rinito susidomėjimo.

Ir štai debiuto spektaklis jau 
netolima praeitis. Jo sėkmę 
šiandien galime ramiai ap
tarti.

Šis spektaklis, kaip ir buvo 
tikėtasi, sutraukė taip pat pil
nutėlę salę, žiūrovų. Džiugu 
buvo stebėti jaunimo pulkus, 
kurie šiame spektaklyje su
darė išimtiną žiūrovų daugu
mą.

Tad šių nuotaikų fone, kaip 
žiūrovai, ir žvilgtelėkime į 
“Traviatos” ketvirtąjį spektak
lį, skirtą Daivos Mongirdaitės 
•— Violetos ir Algimanto Gri
go — Giorgio Germont, tėvo, 
debiutui.

Truputį grįžtelėkime į šio 
vyksmo netolimą praeitį. Ir tai 
tik palyginimo dėlei. Pirmuo
se trijuose “Traviatos” spek
takliuose visu savo meniniu 
pajėgumu iškilo Violeta — Li
lija Šukytė, jau įkopusi į Met
ropolitan operos žvaigždyną. 
Jos spektakliai su tokiais pa
tyrusiais scenos ir dainos vil
kais, kaip Algirdu Braziu ir 
Stefan Wicik, publikai buvo 
pristatyti po gero pasiruošimo 
ir generalinės repeticijos su 
orkestru ir scenoje. Tas užtik
rina solistams gerą savijautą ir 
tikrumą, o jų turimi talentai

dainavime ir vaidyboje lemia 
visišką spektaklio pasisekimą.

Po tokių stiprių pajėgų de
biutuoti teko Daivai Mongir- 
daitei ir Algimantui Grigui ti- 
tu Ii arinėse partijose, kurios 
reikalauja balso ir geros vai
dybos.

Abu debiutantai, deja, netu
rėjo laimės turėti generalinės 
repeticijos su orkestru ir sce
noje. Tai atsitiko greičiausiai 
dėl to, kad orkestras labai 
brangiai kaštuoja, o Operos 
vadovybė kaip tik labai turi 
spausti biudžetą. Tik nuošir
daus maestro Aleksandro Ku- 
čiūno dėka, muzikinių repeti
cijų metu Violeta ir Germont 
buvo gerai paruošti, išlygintas 
dainavimas ir sukurti charak
teriai, kas debiutantams užtik
rino pasitikėjimą išeiti scenon 
ir iš karto susigyventi su or
kestru ir dirigentu, neaplen
kiant ir vaidybos elemento. 
Tai, sakytume, buvo didelė ri
zika ir didelis bandymas.

Po tokių apystovų “Travia
tos” uždanga pakilo ir sbenon 
žengė debiutantai, kupini sa
vimi pasitikėjimo.

Pirmomis akimirkomis, lyg 
mažas netikrumas, prabėgo 
taip scenos ir orkestro, tačiau 
po kelių atsikvėpimų solistai 
puikiai suvokė vyksmo pulsą 
ir spektaklis vyko gražaus pa
sigėrėjimo ženkle.

Violeta — Daiva Mongirdai
tė, koloratūrinis sopranas, ari
jose ir duetose žavi savo malo
niu, švelniu balsu. Balsas spal
vingas, gražiai valdomas, su 
švelnių perėjimų niuansais 
klausytoją pagauna, užburia Ir 
malonu jo klausyti ir juo gė-

rėtis. Jos vai'dyba laisvą, tvir
ta, išgyvenimai įtikinantys ir 
iš jos vidujinio pasaulio iš
plaukia, kas Violetą šiame 
spektaklyje darė žavią ir labai 
mielą, nors ji žymiai skyrėsi 
tiek vaidyba, tiek ir dainavi
mu, nuo Lilijos šukytės. Ji 
greitai sumezgė nuoširdų ryšį 
su žiūrovu, priversdama jį 
drauge gyventi iki pat pasku
tinio arijos akordo.

Daiva Mongirdaitė debiuto 
egzaminus išlaikė pasigėrėtinai 
gražiai ir su džiaugsmu galime 
ją įrikiuoti* į gerųjų talentui 
gretas.-

Algimantas Grigas Gior , 
gio Germont, tėvą, sukūrė vi
sai kiloki nei matėme Algirdo 
Brazio asmenyje. Jame iš kar
to buvo pastebimas susirūpinu
sio, bet neatlaidaus ir tvirto 
charakterio tėvas. Jo judesiai 
ramūs, gal kiek nedrąsūs, ma
niera gera. Vidujinis įsijauti
mas kėlė abejonių ir gal dėl to, 
kad jo tikslas buvo siekti gerų 
rezultatų dainavime, paliekant 
pačią vaidybą kiek neišryš
kintą. Žinant, kad Algimantas 
Grigas nebuvo prieš tai nieka
da dainavęs koncertuose, ne
buvo pratęs pakelti publikos 
spaudinio ir net neturėjęs ge
neralinės repeticijos, savaime 
suprantama, ši partija jam už
dėjo didelę atsakomybę, kurią 
jis išnešė tikrai drąsiai ir ge
rai. Suderinti dainavimą su 
vaidyba ir įsijausti į vaidina
mą rolę nėra lengva. Tai rei
kalauja talento, drąsos ir gilių 
studijų. Visam tam atsiekti Al
gimantui Grigui dar nebuvo 
pakankamai progos ir dėl to 
jis daugiau koncentravosi pa
čiame dainavime. Jo sodrus, 
ramus ir gražiai valdomas bal
sas tiek solo partijose, tiek 
duetuose su Violeta ir Alfredu 
pasiekė gražaus ir malonaus 
sąskambio ir išlygino vaidybos 
menkus trūkumus.

Algimantas Grigas gerame 
kelyje ir geroje mokykloje, šis 
debiutas kalba už tai, kad |po 
gerų pastangų jį turėsime sa
vųjų dainininkų tarpe kaip 
mielai klausomą baritoną.

Barono Douphol partiją, nors 
ir nedidelę, gerai atliko trety
sis debiutantas — Bernardas 
Prapuolenis.

Šio spektaklio aptarimą bus 
tikrai malonu išgirsti iš mūsų 
tos srities autoritetų plunks
nos. Gi Ikaip žiūrovams, spek
taklis visumoje buvo mielas ir 
debiutantai didįjį egzaminą iš
laikė pasigėrėtinai, už ką juos 
sveikiname ir linkime jiems 
gražios ir džiugios ateities.
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ST. JUšIvĖNASIŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
(Stovyklinio gyvenimo vaizdeliai)

(Tęsinys)
Stovykloje gyveno toks J 

(pavardės neminėsiu). Geras 
vyras. Buvęs caristinės rusų 
armijos vachmistras. (Raitelių} 
viršila). Nešiojo didelius gel-} 
tonus’ ūsus. Puikus šiaips vyras. I 
Bet vėl nelaimė, — baisiu gir-j 
tuokliu pasidarė. Maistą tuo
jau išmainydavo į samagoną'.

Prisigėręs samagono virsda
vo kur nors į patvorį ir miego
davo. Vargo su juo stovyklos 
administracija, vargo ir žmona 
su vaikais. Pradėjo jau ir šei
mai skirtą maistą imti ar žmo
nos sijonus vogti ir į kitas sto
vyklas nešti. Ten pasigėręs, pa
tvoryje gulėti. Priėjo toks lai
kas, kad nieko iš žmonos nebe
galėjo paimti. Maistą gaudavo 
virtuvėje išvirtą. (Mat, šeimos 
galėjo sausą davinį atsiimti ir 
pačios namuose išsivirti), Užpy
kęs atėjo į raštinę ir pareiškė, 
kad jis tokiame kalėjime negy
vensiąs. Išvažiuojąs į Lietuvą. 
Atsisveikinome. Laimingos ke
lionės palinkėjome. Po trijų die
nų Jurgis jau stovykloje. Pabė
gęs iš transporto. Pabūgęs tų 
velnių bolševikų. Kad nors žmo
na su vaikais važiuotų. Vienas 
nevažiuosiąs. Po kiek laiko Jur
gis ir vėl pas visus prašosi, kad 
būtų į Lietuvą grąžintas. Išvy
ko. Iki transporto sudarymo pa
talpino jį į pereinamąją stovyk
lą. Gerai penėjo. Bet Jurgis ir 
vėl atsirado stovykloje. Ne, vis
tiek bijąs važiuoti, kad vieton 
Lietuvos į Sibirą nenuvežtų. Ne
oficialiai išvažiuojant, matyti, 
rusams sudarydavo keblumų ir 
nesusipratimų. Jie pareikalavo, 
kad jis oficialiai su dokumen
tais atsirastų.

Tretį kartą, jau visai oficia
liai išgavo iš IRO raštą. Didelį 
kiekį maisto. IRO atsiuntė leng
vąją mašiną ir mūsų Jurgis kaip 
didelis ponas, tik geriems pažįs
tamiems ranką padavęs, aplei
do stovyklą. Išbraukėm Jurgį iš 
visų stovyklos sąrašų. Po savai
tės Jurgis ir vėl stovykloje, šį 
kartą sakėsi tik nežmoniškai rė- 
giant ir prašant anglų kareivių 
pagalbos pasisekę iš išeinančio 
traukinio ištrūkti ir galvatrūk
čiais stovykloje atsirasti. Dau
giau jau nebevažiuosiąs.

1949 m. vasarą vėl į stovyklą 
atsilanko bolševikų armijos pul
kininkas, du lietuviškai kalbą po
litrukai ir keliasdešimtys gerai 
ginkluotų anglų kareivių su ka
rininku. Atėję į raštinę pareiš
kė, kad daug kas norėtų grįžti 
į Lietuvą, Latviją ar Estiją, bet 
juos baugina ir trukdo stovykli
niai komitetininkai ir esesinin
kai. Jie būtinai norį aplankyti 
barakuose kiekvieną šeimą ir 
su ja pakalbėti asmeniškai. Pra
šome. Kodėl ne. Pamėginkite, 
sakome. Bolševikų pulkininkas, 
anglų karininkas, kelių kareivių 
lydimas, ir abu politrukai nuei-

, na į barakus. Nors gyventojai 
. apie tai visai nebuvo įspėti, bet i 

' ‘ ' kaip tik atidaro duris, kamba-Geras . , , .
rusu ry,ie g’yveniJ zmones> pamatę prie 

. .. i durų rusa ir rusiškose uniformo- 
•! se politrukus, neįsileidžia į vidų.

} i Norinčius jėga Įeiti, moterys su 
’’ Į šluotkočiais veja lauk. Anglus 

i prašome, bet rusų neįsileisime, 
pas visus toks buvo gautas at
sakymas. Pavaikščioję po sto
vyklą ir nei su vienu negavę 
pakalbėti, grįžo lyg musę kandę | 
Į raštinę. Pareikalavo visus žmo- , 
nes sukviesti Į salę. Politrukai 
išdalino glėbiais įvairios bolševi
kinės literatūros. Momentaliai 
visa literatūra buvo suplėšyta 
ir po stovyklą vėjais paleista. 
Salėje susirinkę vedė ginčus su I 
pulkininku ir politrukais.

Tuo pat -laiku mažytė, gero- i 
kai suvargusi moterėlė prasi- Į 
skverbia pro žmones, griebia bol
ševikiniam pulkininkui už ran
kos, spaudžia ją ir prašo būtinai 
jos vyrą paimti į Lietuvą. Jis la
bai norįs vykti, bet stovyklos ko
mendantas neišleidžiąs. Skubiai 
vertėjas verčia į anglų kalbą an
glų karininkui. Sužiuro piktokai 
rusų ir anglų karininkai į tuo 
laiku buvusį stovyklos komen
dantą Jurgį Bruvelaitį. Bruve- 
laitis prašo tuojau surasti Jurgį 
ir pristatyti į salę. Po keliolikos 
minčių, stovyklos policininko 
pačios namuose išsivirti). Užpy- 
lydimas, ateina Jurgis. Prieš bol
ševikinį pulkininką atsistoja ra
miai ir raportuoja, ranką prie 
kepurės pridėjęs, kad jis jau šį 
kartą tikrai norįs grįžti. Bolše
vikinis pulkininkas, senąjį savo 
klientą pažinęs, piktai surinka: 
“Davaite drugich. Etogo svolači 
nąm nenužno”. (Duokite kitus, 
šio niekšo mums nereikia). Ir 
taip Jurgis, berods, Vokietijoje 
mirė į Lietuvą nepatekęs.

Mečys ir jo išdaigos
Į stovyklą buvo atvežta iš Ita

lijos belaisvių stovyklų keliolika 
lietuvių, buvusių vokiečių pagel- 
biniuose daliniuose. Jųjų tarpe 
buvo toks jaunas, vikrus vyru
kas, vardu Mečys (pavardės ne
minėsiu). Geras, paslaugus vy
rukas. Bet jau padaužininkas ir 
išdaigininkas neapsakomas, žiū
rėk, kam nors jau per veidą su
davė, kam nors koją pakišo ir 
apvertė, moteriai ar merginai 
verpstą į plaukus paleido. Duris 
užrišo ar pagaliu parėmė. Ar 
šiaip kokią nors išdaigą padarė 
vis Mečys. Pakviestas į raštinę 
pas stovyklos komendantą nė ne- 
sigindavo. Bet kad antrą kar
tą taip nedarytų — neprižadė
davo. Galįs žodžio neišlaikyti. 
Ir jis tą darydavo ne iš pykčio 
ar keršto, bet kad baisiai mėg
davo išdaigas išdarinėti. Baisiai 
nesugyveno su stovyklos polici
ja. Kartą gerokai per veidą už
vožė latviui policininkui Olger- 
tui Jansonui ir pabėgo.

Stovyklos policininkai vistiek

Spektaklį publika šiltai pri
ėmė, po kiekvienos arijos ar 
dueto nuaidėdavo audringi 
aplodismentai, o paskutiniojo 
veiksmo uždangai nusileidus 
ilgai aidėjo plojimų bangos, 
vis iškviesdamos debiutantus 
ir “Traviatos” dalyvius dar 
kartą pasirodyti.

Po spektaklio, Algimantas 
Grigas Baleto studijų teatro 
salėje suruošė gražų priėmimą, 
kuriame dalyvavo “Traviatos” 
dalyviai, dainininkai, daug Al
gimanto draugų ir jaunimo. 
Debiuto proga Algimantui Gri
gui Operos vadovybės ir daly
vių, “Kavinės Klubo” ir grupės 
draugų vardu buvo įteiktos 
dovanos, o Operos Valdybos 
pirmininkas Vytautas Badžius 
pasveikino debiutantus Daivą 
Mongirdaitę ir Algimantą Gri
gą, kurie svečių buvo karštai 
sutikti ir jiems sugiedota Il
giausių metų.

šeimininkas Algimantas Gri
gas, labai sujaudintas šia šven
te, dėkojo maestro A. Kučiū
nai, savam mokytojui D. Onof- 
rei, Algirdui Braziui ir Daivai 
Mongirdąitei, kurie savo pata
rimu, darbu ir nuoširdumu 
debiutantą atvedė iki šio gra
žaus laimėjimo.

Sekmadienį dar kartą nu
skambėjo “Traviata” ir, deja, 
jau paskutinį kartą.

Gi sekančiais metais susi
tiksime lietuviškosios operos 
“Gražina” spektaklyje.
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Markizas — Vaclovas Momkus, Flora — Roma Mastienė "Traviatoje".

vieną kartą Mečį pasigavo. Įsi
tempė į savo būstinę ir diržais 
gerokai įkrėtė į užpakalį. Mečys 
už tai nepyko.

— Et, — sakė — kaltas buvau, 
tai ir gavau.

Po kelių dienų pasirodė sto
vykloje bolševikinė “Tiesa”. Jo
je tilpo pirmame puslapy straips
nis, kuriame buvo parašyta, kad 
Mečys pasisakęs norįs grįžti į 
Lietuvą. Už tai jį komitetininkų 
įsakymu baisiai sumušę. Buvęs 
nežmoniškai kankintas. Mušę 
geležiniais virbais. Mušę, vande
niu pylė ir vėl mušę. Mušę iki 
sąmonės netekimo ir sužalojimo. 
Tas jų straipsnis stovyklos gy
ventojams tik skanaus juoko su
darė.

Po kurio laiko ir bestuburinės 
Maskvos papūga, čikagiškė “Vil
nis”, tą “Tiesos” straipsnį pa
kartojo ir dar nuo savęs pridė
jo, kad žmonės grįžtų, jei ten ne
būtų teroras vartojamas. Man 
dar ir dabar neaišku, kokiu bū
du “Vilnis” galėjo stovykloje pa
sirodyti pirmomis po Vokietijos 
kapituliacijos dienomis, kai tuo 
tarpu Naujienos ir Draugas tik 
metams praėjus stovykloje pasi
rodė.

Tiesa buvo ta, kad mūsų Me
čys buvo nepermaldaujamas bol
ševikų priešas. Stovyklos admi
nistracijai sudarydavo rūpesčio, 
kad atvykusiai kokiai nors rusų 
repatriacinei komisijai, Mečys 
kokią nors velniavą neiškrėstų. 
Mečį tuo laiku stovyklos policija 
saugodavo.

Mūsų Mečys užsirašė ir išvy
ko į Angliją. Po poros savaičių 
Mečys grįžta iš Anglijos su ang
lų policijos atestacija. Jie to
kio peštuko ir nenuoramos ne
norį. Grąžina į stovyklą. Paga

liau užsirašė ir išvažiavo į Aus
traliją. Iš ten jau nebegrįžo.

(Bus daugiau)

Povilą Dalen 
palaidojus

Po ilgos ir sunkios ligos ko
vo 26 d. Billings ligoninėje mi
rė vaistininkas Povilas Dalen. 
Gyveno jis pas Karolį ir An
toinette Vainorus, kurie jį glo
bojo ir prižiūrėjo, o sunkiai 
susirgus, nuvežė į ligoninę ir 
ten beveik kasdien jį lankė. 
Jam mirus, Vainorai rūpinosi 
jo laidotuvėmis.

Į laidotuves atvyko velionio 
seserų dvi dukterys iš Ches
ter, Pa.

Povilas buvo gimęs 1890 m. 
rugsėjo 26 d. Taujienuose, Uk
mergės apskrityje. Į Ameriką 
atvyko 1908 m. Pirmiausia su
stojo Bostone, kur baigė far
macijos — vaistiniųkystės 
mokslą. 1919 m. persikėlė į 
Chicagą, kur per ilgus metus 
laikė vaistine.

Velionis buvo labai draugiš
ko ir malonaus būdo. Priklau
sė ALT, Sandarai, SLA 36-tai 
kuopai, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai ir Chicagos Lietuvių 
Draugijai. '

Buvo pašarvotas Povilo Ri
diko koplyčioje. Laidotuvių 
dieną (kovo 31) koplyčioje ir 
prie kapo M. Vaidyla pasakė 
atsisveikinimo kalbas. Palai
dotas Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse. Palydėti susirinko 
daug velionio draugų ir pažįs
tamų.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo pakviesti pas p. Bruzgu- 
lienę pietų.

Aleksas Ambrose
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Gynybos pirmenybė Sovietų planuose
Sovietų Sąjungos premjeras Aleksei Kosygin komu

nistų partijos suvažiavime Kremliuje, pasakė, kad eko
nominiuose valdžios planuose pirmoje vietoje stovi, kaip 
ir iki šiol, sunkiosios pramonės vystymas, ši pramonė 
tarnauja ne žmonių gyvenimo reikalams, o gynybai.

Kosyginas aiškinosi, kad valdžia labai norėtų aprū-

Valdžios ir bažnyčios kova Lenkijoje
Lenkijos katalikų dvasininkija šįmet mini 1,000 metų 

sukaktį, kai Lenkijon buvo įvesta krikščionybė. Norėda
mas pažymėti šia sukaktį kaip galint įspūdingiau, kardi
nolas Stefan Wyszynski pakvietė dalyvauti iškilmėse 
popiežių Paulių VI ir aukštus katalikų hierarchijos atsto
vus iš daugelio šalių.

Tačiau Lenkijos komunistinė valdžia pasipriešino 
kardinolo Višinskio planams ir pareiškė, kad popiežiaus 
atvykimas į Lenkiją nebūtų jai pageidaujamas. Premje
ras Jozef Cyrankiewicz parašė Lenkijos vyskupams laiš
ką, protestuodamas prieš jų kvietimą Vokietijos vysku
pams, nes, esą, Vokietija kariavo prieš Lenkiją, o vokie
čių vyskupai tą karą rėmė.

Lenkijos tikybų departamento direktorius Alexander 
Skaržynski dėl šito konflikto kaltina lenkų kardinolą ir 
vyskupus, kurie, sako jisai, suplanavo surengti tarptau
tinio pobūdžio iškilmes, nepasirūpinę gauti valdžios su
tikimą ir net visai ją ignoruodami. Kardinolo Višinskio 
vadovaujami katalikų vyskupai, siekę to, kad bažnyčia 
pasidarytų “valstybė valstybėje’’.

Ne gana to, kad Varšuvos režimas nusistatė neleisti 
nei popiežiui, nei svetimų šalių vyskupams dalyvauti 
krikščionybės sukaktiems minėjimo iškilmėse- Valdžia 
planuoja kaip tik tų iškilmių dienomis surengti didelius 
politinius įvykius ir tarptautines sporto rungtynes ke
liose vietose. Tuo bus stengiamasi atitraukti publikos 
dėmesį nuo Čenstakavo “Juodosios Madonnos” ir kitų 
katalikiškų šventovių.

Lenkijoje bažnyčia nėra atskirta nuo valstybės. Jos | 
valdžia turi ir specialų departamentą tikybos reikalams. 
Natūralus dalykas, kad diktatūra, kuri kišasi į visas gy
venimo sritis ir nori jas kontroliuoti, negali pakęsti, kad 
bažnyčios vyriausybė elgtųsi, kaip nepriklausoma nuo 

Valdžios įstaiga.
Nei katalikų bažnyčia, nei kitos religinės organiza

cijos, nebus Lenkijoje laisvos, kol tą kraštą valdys tota
litarinė diktatūra.

pinti gyventojus kasdieninio vartojimo prekėmis, kurių 
šiandien trūksta, bet, deja, ji esanti priversta didinti ir 
tobulinti krašto apsiginklavimą, nes Amerikos imperia
listai savo “agresija” Vietname statą į pavojų pasau
lio taiką.

Sena melodija. Visada kas nors kitas kaltas, kad 
komunistinės Rusijos žmonės vargsta!

ALTO PIRMININKO A. J. RUDŽIO 
PRANEŠIMAS

ALT Centro Valdybos posėdyje 1966 m. kovo 25 d.
Vasario mėnesyje Alto cent

ro valdybos susirinkimas ne
įvyko, nes visi vienu ar kitu 
būdu turėjome kai kurias pa
reigas atlikti minint Lietuvos 
Nepriklausomybės ats teigimo 
šventę. Be to, maniau, kad kiek 
vėliau sušauktame susirinkime 
jau galėsime turėti aiškesnį 
vaizdą, kaip praėjo minėjimai 
kolonijose, kiek aukų jau bus 
suplaukę, kad mūsų organiza
cijos ateities planavimas būtų 
tikslesnis.

Paskutiniame susirinkime, 
kuris įvyko š. m. sausio 18-tą 
dieną, buvo pranešta, kokie 
žygiai buvo padaryti’ Washing
tone besilankant ten garbės 
pirmininkui Leonardui Šimu
čiui, sekretoriui Eugenijui 
Bartkui ir man pačiam. Atsi
lankydami Valstybės departa
mente gavome 1 pažadą, kad 
Valstybės sekretorius Dean 
Rusk duotų pareiškimą Vasa
rio šešioliktosios proga ir tą 
pareiškimą, kaip žinia, gavo
me. Jis gautas laetuvos atstovo 
p. Juozo Rajecko vardu ir ad
resu. Ši tradicija gauti JAV ati
tinkamą pareiškimą Lietuvos 
nepriklausomybės bylos padė
ties reikalu Vasario 16-tosios 
progomis, buvo įvesta jau prieš 
kelioliką metų. Besilankydami 
pas mūsų priedelius senatorius 
ir kongresui anus susitarėme, 
kad ir šiemet būtų minima 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė abiejuose kongreso rū
muose ir kad lietuviai kunigai 
tą dieną invokacijas atkalbėtų. 
Taip ir įvyko. Tą pačią Vasa
rio 16-tą abiejuose rūmuose 
kalbėjo Lietuvos reikalais visa 
eilė senatorių ir ‘ kongresui anų. 
Kun. Pranas Valiukevičius iš 
Rochester, N. Y., perskaitė 
prasmingą invokaciją senate, 
o kun. Jonas Kuzinskas iš Chi- 
cagos — Atstovų rūmuose. Abu 
jauni, Amerikoj gimę ir augę 
vyrai, abu veiklūs lietuvių vi
suomenės gyvenime. Ir aš pats 
tai dienai buvau nuvykęs į sos
tinę, kad galutinai patvarkyti i 
numatytą programą ir kad pa
dėkoti Senato ir Atstovų rūmų 
vadovybėms už tą didelę pri
vilegiją, kokia mums, lietu-1 

viams, yra teikiama per dau
gelį metų. Ir šią tradiciją įvedė 
ne kas kitas, bet Amerikos Lie
tuvių Taryba. Ir ją reikia pa
laikyti, nes mūsų pastangose 
dėl atkovojimo Lietuvai laisvės 
ir nepriklausomybės — tai yra 
labai svarbus dalykas.

Prieš Vasario 16 d. išsiun
tinėjome specialius laiškus se
natoriams ir kongresui anams, 
supažindinant juos su tos die
nos reikšme lietuvių tautai ir 
prašant pasakyti tą dieną kal
bas bei padaryti atatinkamus 
pareiškimus.

Spaudai ir Alto skyriams bu
vo paruošti ir išsiuntinėti spe
cialūs atsišaukimai. Kai kurie 
mūsų laikraščiai mūsų atsišau
kimus atsispausdino vedamųjų 
straipsnių vietoje. Už tai mes 
jiems turime būti dėkingi. Visa 
eilė angliškų dienraščių pa
naudojo mūsų paruoštą ir iš
siuntinėtą angliškąjį atsišauki
mo tekstą. Pats mačiau įtakin
gą Wilkes Barre, Pa., dienraš
tį, kuris įpūsų raštą ištisai per
spausdino svarbioje laikraščio 
vietoje. Kitas dienraštis para
šė ir atspausdino Vasario 16 d. 
specialų editorialą. Parašė edi
tor! alus ir kitų miestų kai ku
rie dienraščiai.

Buvo išsiuntinėti į kolonijas 
rezoliucijų projektai, kurie, 
mūsų žiniomis, minėjimuose 
buvo panaudoti. Be to, išsiun
tinėta keli tūkstančiai laiškų 
privatiems žmonėms, papra
šant neužmiršti Lietuvos Ne
priklausomybės šventės ir pri
siųsti auką Lietuvos išlaisvini
mui. To rezultatai irgi nėra 
blogi.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininko prašomas, Vasario 
16 minėjimui Chicagoje kalbė
toju pakviečiau žymų kon- 
gresmaną 'William Murphy ir 
jį publikai atatinkamai prista
čiau.

Taip pat ryšium su Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimu specialiai vykau Į Wa
shington^ vasario 7 ir 8 d. Pa
kviečiau ir J. E. vysk. Vincen
tą Brizgį atvykti. Man tarpi
ninkaujant, senatorius Paul 

Douglas padare pasikalbėjimą 
apie Lietuvą su vysk. Brizgiu. 
Tas pasikalbėjimas buvo trans
liuojamas per radiją Illinois 
valstijoj ir taip pat buvo ma
tomas televizijoje. Tai žymiai 
prisidėjo prie painformavimo 
amerikiečių visuomenės apie 
dabartinę Lietuvos padėtį.

Sausio 22 ir 23 d.d. buvome 
Clęvelande. Dalyvavome Vil
ko, Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės vadovybių pasitarimuo
se. Stebėtoju dalyvavo Lietu
vos pasiuntinybės Washingtone 
patarėjas dr. Stasys Barkis. 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro valdyba buvo stipriai 
atstovaujama, nes dalyvavome 
net septyni nariai. Kas ten bu
vo svarstoma ir kas nutarta, 
spauda daug apie tai rašė. Be 
to, mūsų pačių dauguma ten 
dalyvavo. Todėl aš dėl to pasi
tarimo specialaus pranešimo 
nedarau. Jei kas turėtų kokį 
paklausimą, — mielai atsaky
siu.

ALT pirmininkas A. Budis 
drauge su Lietuvos gen. konsu
lu Dr. P. Daužvardžiu, L. ši
mučiu ir kt. š. m. kovo 16 d. 
dalyvavo pasitarime su State 
Attorney pavaduotoju, civilių 
bylų dalies viršininku Dr. Ed
ward J. Hladis dėl palikimo 
bylų, liečiančių okupuotoje 
Lietuvoje paliktus gimines. 
Tais klausimais kompetentin
gam Prokuroro pavaduotojui 
E. J. Hladis buvo suteikta me
džiagos, kaip okupantai — bol
ševikai išnaudoja savo naudai 
palikimus.

ALT pirmininkas A. Rudis 
painformavo, kad yra gavęs 
kvietimą iš Catholic War Ve
terans Special National Board 
dalyvauti š. m. kovo men. 26 d. 
Washington, D. C., Statler- 
Hilton Hotely Atstovų Rūmų 
speakerio John W. McCormak 
pagerbime, kuriame manąs da
lyvauti ir pasiūlė pritarti ALT 
vardu įteikti daug lietuviams 
padėjusiam J. W. McCormack 
dovaną — dail. V. Petravičiaus 
sukurtą simbolinį paveikslą — 
“Dievo Teismas”. ALT

Matau, tu šiandien daug iš
gėrei stipraus mano midaus. 
Aš noriu, kad tu man padai
nuotai apie garsius Mindaugo 
žygius, apie Gedimino, žuvusio 
nuo vokiečių rankos, darbus, 
apie kruvinas Kęstučio kovas, 
niekšiškai pasmaugto lenkų 
karaliaus, paniekinusio mano 
garbės' žodį.

V. Krėvė (iš “Skirgailos”)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Sovięty raketą Luna-10 kelis kartus apskrido aplink mėnuli, o vė
liau nukrito. Sovietu spauda paskelbė šį krintančios raketos pa

veikslą, propagandistu suplanuotą.

IZIDORIUI TARULIUI 75 M. AMŽIAUS
1891 m. balandžio mėli. 5 d. 

Užėniškių kaime, Vajasiškių 
parapijoje, Tiltiškių valse, (pa
gal nepriklausomos Lietuvos 
administracinį sutvarkymų De
gučių valse.), gimė Izidorius 
Tąrulis.

Jaunystę — iki 20 metų am
žiaus ■— praleido varlinamoje 
“Lietuvos Šveicarijoje”. Gam
tos atžvilgiu, gražiausiame Lie
tuvos kampelyje. Baigė Paužo- 
lės pradžios mokyklą. Tėveliai 
buvo pusvalakiniai. Turėjo 10 
ha. žemės.'Augo dar du broliu 
ir sesutė, [iš kurių dar vienas 
brolis ir sesuo gyvi. Gyventi 
buvo sunkoka, o čia dar ir šau
kiamas amžius į caristinę ar
miją. Izidorius nutarė važiuoti 
į Ameriką. Anksčiau į Ameri
ką atvykęs, buvęs jaunystės 
draugas Juozas Dudėnas suda
rė dokumentus ir 1911 metais 
atvyko į Ameriką — Chięagą.

Būdamas ramaus ir su visais 
sugyvenamo būdo, 19 metų iš
dirbo vienoje ir 21 metus ki
toje dirbtuvėje. Atvykęs į Ame
riką dirbo fabrike ir vakarais 
lankė vakarinę mokyklą, anglų 
kalbai pramokti. Bet, anot jo, 
iš mokyklos buvęs “pavary
tas”, nes daugiau per trumpą 
laiką išmokęs, negu tuose kur
suose buvo mokoma. Buvo pa
tarta eiti į aukštesnę mokyklą.

Nuo atvykimo i Ameriką 
dienos iki paskutiniųjų dienų 
Izidorius Tąrulis, nežiūrint į 
afhžiauš naštą, visą laiką rūpi
nasi lietuvybės išlaikymu. Da
lyvauja keliose organizacijose. 
Anot jo, kiti skundžiasi, kad 
būdami pensininkai nuobo
džiauja ir nežino kur laiką pa
dėti, o aš, sako jis, vis dar ne
galiu apsidirbti.

Izidorius visą laiką bendra
darbiauja “Naujienose”. Para

šo ir i kitus lietuvių laikraš
čius.

Antrąkart bolševikams oku
pavus Lietuvą, Tąrulis, pergy
vendamas partizanų veiklą ir 
jų didvyrišką beviltišką kovą 
sų Lietuvos okupantais, parašė 
veikalėlį vaidinimui. Veikalė
lyje atvąizduota bolševikiniai 
žiaurumai išvežant niekuo ne
nusikaltusius lietuvius į Sibi
rą ir partizanų veikla. Užbaig
damas veikalėlį, į partizano 
lūpas įdėjo šiuos žodžius: “Ne
pasiseks jum, raudonieji vam
pyrai, išnaikint lietuvius, kad 
ir su kruvina Stalino pagelba. 
Kiekvienas lietuvių tautos iš
gama - išdavikas žus nuo par
tizano galingos rankos. O Lie
tuva ir vėl ątgims ir bujos.”

Taip, mielas Izidoriau, kol 
tauta turės lokių vyrų kaip Tu, 
Lietuva tikrai turės atgauti 
laisvę ir nepriklausomybę.

Šis veikalėlis yra pavadin
tas “Burbulių šeima” ir, pa
čiam autoriui vaidinant, buvo 
suvaidintas Chicagoje.

Apie Izidorių Tarulį ir jo 
lietuviškuose dirvonuose dirb
tą darbą galima būtų labai 
daug prirašyti. Deja, Tąrulis 
nėra linkęs per daug dalintis 
savo patirtimi ir išgyventais 
įspūdžiais. Paklausus, atkerta: 
“Dirbu lietuvybei, nes esu lie
tuvis. Didelės reklamos ne
mėgstu.” Tąrulis ilgą laiką gy
veno Ciceroje. Prieš kelis me
tus nusipirko puikius namus 
Chicagoje (7125 So. Sacramen
to gatvėje).

Šiam kukliam lietuviui, Izi
doriui Taruliui, linkime dar 
ilgai, ilgai nepailsti lietuviška
me darbe. Stasys Juškėnas

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI
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Nerimavo Norkūnas. O čia dar pasinąai- 

šo Kiaunė, kalba apie nežmoniškas ūkinin
kams uždėtas prievoles.

— Rublį sugauti sunku, o krautuvėj 
viskas brangu. Dabar čia vėl tie gabeni
mai: naktį žmogus ir akis bijai sumerkti...

— Ko gi tu iš manęs nori? — nekantrau
damas galvojo Norkūnas. — Lyg aš galė
čiau tave apsaugoti nuo ko nors.

Pasirodo, kad Kiaunė sielojasi ne dėl 
vežimo ar savo likimo, bet susirūpinęs, 
kad jo sūnus paliktas mokykloje antriems 
melams pakartoti.

— Žinau, neapkenti manęs, kad aš ūki
ninkas. Todėl tu mano vaiką tyčiomis su
kirtai. Dar pažiūrėsim! (Nors nelabai rea
lus įvykis, bet būtinas būsimai neapykan
tai pateisinti — Buožėnas).

Tolimesni įvykiai bėgo greičiau, negu 
filme. Gal dėl šito nelaimingo susikirtimo 
ir Norkūno gyvenimas pakrypo į nesiti
kėtas vėžes.

Bėgimas
Tą birželio sekmadienį Norkūnas krau

nasi daiktus' į lagaminą ir ruošiasi va
žiuoti pas tėvus. Tik staiga Pakiršnio pu
sėje pasigirsta duslūs sprogimai.

— Karas?... — ir neatpažįstamai pa
sikeitė Norkūno balsas. — Reikią važiuoti 
Merkinėn, o čia netvarkyti kai kurie do

kumentai. Ką padaryti su pionierių būrio 
vėliava, grandžių dienoraščiais?... Negi 
priešui palikti?

Pakviečia Budreikos Stepuką ir sako:
— Čia rašyta tavo ranka, Stepuk. Ar 

visada atsiminsi savo pasižadėjimą?
Ir Norkūnas palieka Stepukui saugoti 

pionierių vėliavą, nes kaip negerbsi tokį 
“šventą daiktą”, kaip pionierių vėliavą!

Užgaišo Norkūnas ir pas jį atsirado 
svečiai.

— Atėjom į svečius, draugas vedėjau,
— tarpdurėje užbosavo Drižas.

— Tai, vedėjau, aš vis dėl tų egzaminų,
— įsiterpė ir Kiaunė, nors matėsi, kad vai
ko egzaminai jam kuo mažiausiai rūpi.

— Tu, gaivale! Pionierių organizato
riau, enkavediste, kalbėk! Kalbėk, kaip 
agitpunkte, kaip mitinge!

Norkūnas netikėtai staiga puolė abu 
svečius, vieną po kito sumušė ir pabėgo. 
Išbėga Norkūnas ir pakliūva tiesiog į bom
bardavimų ugnį. Tikisi pasiekti rusų sunk
vežimius, bet žiūri — jų nebėra. Staiga 
buožės smūgis į pakaušį — Norkūnas pa
gautas.

Ir štai Norkūnas kameroje, kurioje pil
na žmonių. Žiūri, kameroje ir Kiaunės 
naujakurys Vilčinskas, čia Norkūnas susi
pažįsta ir su Genadijumi Pavlovičium Ra- 
gačiovu, kurio mašiną apšaudė bailieji ir 
paskui jį patį pagavo. Vokiečiai pradėjo 
egzekucijas ir sunkvežimiais žmones gabe
no į egzekucijos vietas. Vienas pradėjo rai
tytis, šaukti, kad dingo jo batas. Taip už
gaišo ir liko neišvežtas. Tai buvo Laucė, 
kuris po mitingus važinėjo klebono fordu.

Rytojaus dieną Norkūnas pastebi, kad 
Laucė gaudo muses ir užmušinėja. Jo pa
šaukimo darbas buvo sutrukdytas ir da
bar; jis tenkinosi mažesnėmis gyvybėmis. 
Greitai atėjo ir naujųjų pažįstamų eilė. 
Visi buvo pakrauti į sunkvežimį. Miške 
Ragačiovas davė impulsą sąmyšiui ir be
laisviai išbėgiojo. Norkūnas buvo peršau
tas į koją, bet visvien ištrūko iš persekio
tojų nagų.

— Mieste — vokiečiai, kaimuose — vi
sur ir viską pasiekianti buožės ranka, bal
taraiščiai ... O kur tu rasi tokį kampelį, 
kur nebūtų kiaunių, drižų? ... Frontas kaž
kur toli rytuose.

Buožė ir naujakurys
Buožė Kiaunė vaikščioja po laukuszir 

džiaugiasi gražiais rugiais. “Šituos jau bus 
galima plauti”. Žiūri, galulaukėje nedrąsiai - 
slankioja ir naujakurys Dundzys su sū
numi.

— Kaipgi čia dabar, — mąstė valstie
tis, — sėkla gi mano, ir darbas, žemę gi ne 
slapčia atsirėžiau, o valdžia davė ... Savų 
žmonių komunistams neįskundinėjau ir iš 
buožių nesityčiojau. Būčiau prie naujos 
tvarkos prasigyvenęs... Gi nuosavą žemę 
arti troškau visą amžių. Kuris artojas apie 
tai nesvajoja?

— Tai ką, duonos mano žiūrai?
— Sakytau, kad čia mano duonelė. 

Mano duonelė irgi ne krosnyje auga ...
— Tavo, sakai? Kad nė kvapp čia tavo 

neliktų, girdi? Aš tau '(parodysiu duonelę. 
Tarybų paprašyk, komisarų. Girdi?

— Sąžinę turėtai, paskutinį kąsnį iš 

žmogaus plėši. Mažų vaikų bent pasigai
lėtai!

Ramina grįžusį Dundzį kaimynai An- 
čiulis ir Šilinis:

— Na, ką tu, Anicetai... Sakoma gi 
nuo seno: eketėn patekęs, negailėk kaili
nių. Tokia jau pono Dievo valia ...

— Bet kad širdis verda, matant tokią 
neteisybę. Žmogui nėra kaip apsakyti.

— Širdis ... širdį visiems lygiai skau
da : ir tau, ir Budreikai, ir man... Ir buo
žei skaudėjo, kai jo žemė buvo rėžoma, 
kai pavasarį iš jo pareikalavo atiduoti 
grūdus, kurių pas retą 'kurį tebuvo likę. 
Ir buožei skaudėjo širdį, kai naktį, jis iš
bėgęs iš namų, matė į sunkvežimius išve
žimui pakrautą šeimą ir nežinojo, koks 
žmonos, vaikų likimas.

O visgi geriau laikyk liežuvį už dantų. 
Pats matai kas dedasi. Apie Masališkių 
Vilčinską gal girdėjai, tą, kuris buvo ko
mitete? Taigi... ne metas dabar aiškin
tis, teisybės ieškoti, kai tiek žmonių iš 
sielvarto dejuoja, kai mūsų krašte gru
miasi svetimos jėgos. Geriau palaukti, kol 
praeis žmonių pyktis.

Miške
Norkūnas išliko gyvas. Jį stirado Gena

dijus Pavlovicius. Seno eigulio dūminėje jį 
slaugę Budreikos duktė Anė, kuri jį buvo 
iš anksčiau pamėgusi.

Sirgdamas, Norkūnas girdėjo, kad susi
pylė daug naujų kapų. Į duobę buvo pa
guldytas ir Dundzys. Tokiu būdu klasių 
kova buvo beveik išprovokuota.

— Juo jie labiau terorizuos žmones, 

! juo greičiau susilauks liaudies keršto, — 
kalbėdavo Genadijus. — Greitai galėsime 
pradėti veikti. Teroro teisė priklauso ko
munizmui.

Prie jų prisidėjo ir buvęs kompartijos 
sekretorius Jeronimas Staneika. Norkūnas 
klausia:

— Kaip Šilinis, gyvas?
— Gyvas. Į Kiaunės baudžiauninkus 

įskaitytas (reiškia, sovietinė tvarka nepa
naikinta).

— O Budreika?
— Budreika Drižui priskirtas. Budrei- 

kų Anė išvežta darbams į Vokietiją, nors 
L>rižas mėgino ją išgelbėti. Jie žinojo, kad 
Anė komjaunuolė.

Draugams pavyko sumontuoti radijo 
priimtuvą ir pagauti Maskvą:

“... Draugai raudonarmiečiai, politi
niai darbuotojai, partizanai ir partizanės! 
Didi laisvės misija teko jūsų daliai. Karas, 
kurį jūs kariaujate, yra išsivadavimo ka
ras, teisingas karas, nes šį kartą yra už
pulti komunistai ir sovietų sistemai gresia 
mirtingas pavojus.

Tegu įkvėpia jus šiame kare didvyriš
kieji mūsų didžiųjų protėvių pavyzdžiai 
— Aleksandro Nevskio, Dimitrijaus Dons- 
kojaus, Kuzmos Minino, Dimitrijaus Po- 
žarskio, Aleksandro Suvorovo, Michailo 
Kutuzovo. Tai kas, kad šie pastarieji buvo 
carų generolai. Jie tuo vertesni mūsų pa
garbos, nes ne tik vadavo rusų tautą, bet 
užkariavo rusų valstybei didelius plotus 
svetinių šalių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 v_
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

iVPGAULINGA VALDYBA

vai.

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Šių metų kovo mėn. 30 die
nos Naujienose atspausdintame 
straipsnyje klausiau, kokį 
vaidmenį čikagiečiams primes
tuose apgaulinguose debatuose 
suvaidino ponas St. Gečas, LB 
Gage Parko Apylinkės pirmi
ninkas.

Velef.- PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Va L: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-6 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rszid.: 388 • 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, raz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71s» STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

šiandien aiškiai jau nusta
tyta, kad garsinti “debatai” 
apie “Bendradarbiavimą su pa
vergta tauta”, buvo “humbu- 
giniai”. Tai nebuvo joki deba
tai, bet čikagiečių apgaulė. 
St. Gečas žinojo, kad tuose “de
batuose” nebus nei vieno bend
radarbiavimo oponento, o jis 
vis dėlto viešai klausė, ar opo
nentas yra salėje. Žinodamas, 
kad salėje jo nebuvo, jis turėjo 
drąsos prašyti, kad ateitų prie 
“debatuotojų” stalos Prof. Me
čys Mackevičius prieš tris sa
vaites jam aiškiai buvo pasa
kęs, kad tokiuose “debatuose” 
jis nedalyvaus.

Minėtos dienos rašinyje klau
siau, ar Gage Parko Apylinkės 
valdyba ką žinojo apie p. Gečo

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

7454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid telef.; Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai : 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR i MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS I® 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
R ei tel WA 5-3090

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO V AL.: pirmad . antrad.. trečiad.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADiNSKAS
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie-| 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku !

pagal susitarimą. 1 v

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 V. v.
Tai.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ir kitų “debatuotojų” pokštą, ( 
iškirstą visiems Chicagos lietu- j 
viams. Man rūpėjo patirti, ar ] 
valdybos nariai žinojo, kokia ; 
apgaulė buvo rengiama, ir ar 
valdybos nariai pritarė tokiam 
dalykui. Ar jie sutiko leisti 
pirmininkui ruošti “debatus” 
ir uždrausti susirinkusiems 
žmonėms pareikšti savo nuo- 
monę. Ar galėjo Gage Parko 
valdyba sutikti, kad vietoje 
tikrų debatų, būtų organizuo
jami vien tiktai kolaborantų 
debatai ?

Man rūpėjo šis klausimas ir 
pradėjau teirautis, kas sudaro 
Gage Parko apylinkės valdybą. 
Nustebau, kad ir valdyba ap
gaulinga. Atsiverčiau senes
nius Draugo numerius. Pra
džioje, tuojau po rinkinių, be 
St. Gečo, kaip pirmininko, pa
minėtas ir p. Povilas Dirkys. 
Jis buvo išrinktas Gage Parko 
Apylinkės vicepirmininku ir 
kultūrinių reikalų vedėju.

Antrame Draugo pranešime 
p. Dirkio vardo jau nebuvo. 
Pradėjau teirautis, kas čia ga
lėjo atsitikti. Paklausiau vieną 
valdybos narį, — nežino. Už
klausiau antrą, šis pasakė, kad 
atsistatydino. Jeigu jau valdy
bos nariai nėra vienodos nuo
monės^ tada nutariau užklausti 
patį p. Dirkį.

— Ar tamsta, p. Dirki, atsi
statydinote iš Gage Parko Apy
linkės valdybos?

— Ne, aš neatsistatydinau, 
— aiškiai atsakė p. Dirkis.

— Tai kodėl valdybos na
riai taip kalba? — buvo antras 
klausimas. i

— Nei žodžiu, nei raštu nie
kam jokio atsistatydinimo ne
pareiškiau ir neįteikiau, žinau, 
kad buvau išrinktas į valdybą, 

. bet negavau jokio pakvietimo 
į posėdį. Aš tesu atsakomingas 
žmogus. Jeigu jau sutinku ko- 

( kias pareigas eiti, tai įsiparei
gojimus ištesiu. Tokiems gan- 
danms nėra jokio pagrindo.

' Jeigu jie skleidžiami, tai ko
kiais kitais išrokavimais ...

— Ar pritarėte Jūs apgau
lingiems debatams? Ar esate 
atsakomingas už tokį valdybos 
nutarimą?

— Nebuvau pakviestas į po
sėdį, kuriame šis klausimas tu
rėjo būti svarstomas, todėl už 
tuos 
gas, 
Apylinkės viceprezidentas.

Povilas Dirkis iš apylinkės 
nepasitraukė, o vis dėlto jo 
vardo antrą kartą paskelbtame 
valdybos sąraše jau nebuvo. 
Vietoj p. Dirkio jau buvo pa
minėtas kitas vardas. Gage 
Parko valdyboje atsirado žmo
gus, kuris ne tik nebuvo rink
tas, bet jis ir susirinkime visai 
nedalyvavo.

Tolimesni mano tyrinėjimai 
parodė, kad į Gage Parko bend
ruomenės valdybą buvo iš
rinkti du kandidatai. Teisin
giau, dvi kandidatės. Dvi ge
ros lietuvės, mūsų tautos rei
kalais visuomet besirūpinan
čios. Jeigu p. Dirkis arba kuris 
kitas valdybos narys būtų atsi
statydinęs, tai pasitraukusio 
vietą turėjo užimti viena šių 
kandidačių. Viena iš dviejų tu
rėjo būti pakviesta ir prisaik
dinta. Vietoj kandidatės, val
dyboje atsirado “kultūrinio 
bendradarbiavimo” šalininkas.

Kodėl Gage Parko Apylinkės 
valdyba šitaip elgiasi? Ką vei
kia Gage Parko revizijos ko
misija? Ką sako Chicagos apy
gardos vadovybė? Ar nevertėtų 
.JAV LB Centro Valdybai pasi
teirauti, kas čia darosi Gage 
Parko apylinkės valdyboje? 
Jeigu pati valdyba yra apgau
lingai sukirpta, tai jai pavyko 
suruošti ir 
tus.

Esu JAV 
rys. žinau, 
keliais nieko 
Noriu, kad ir kiti Gage Parko 
Apylinkės nariai padėtų man 
šią ąpgaulę iškelti ir visus rei
kalus sutvarkyti.'J

Pasijudinkime, vyrai ir mo
terys! Jeigu nieko -nedarysime 
Gage Parke, “kultūrinio bend
radarbiavimo” šalininkai už
kariaus ir kitus mūsų organi
zacijos skyrius.

Antanas Šlajus

dėl Pax’ko žemei
išpirkti ir jam įrengti autorizuo
ta $23,000,000, tačiau ir geriau
siu atveju praeisią mažiausiai 10 
metų, kol ta suma bus atlieka
ma.

RAMOVĖNŲ 
KULTŪRINE POPIETĖ
š. m. balandžio 3 d. Jaunimo 

Centre įvyko Chicagos “Ramo
vės” kultūrinė popietė. Šios or
ganizacijos pirmininkas A. 
Juškevičius, atidarydamas šią 
popietę, pasveikino šios sąjun
gos narius ir svečius.

Zuzana Juškevičienė paskai
tė savo kūrinį — eilėraštį. Pui
kus eilėraštis, deja, negalėjau 
jo gauti.

Akordeonistas Stelmokas 
akordeonu pagrojo porą daly
kėlių. Žurnalistas Valentinas, 
kuris turėjo paskaityti kažką 
iš savo kūrybos, dėl ligos ne
galėjo atvykti. Jo vietoje Ed
mundas Vengianskas paskaitė 
feljetoną apie Fondą ir atomi
nės bombos pirkimą išsimokė
tinai.

Jurgis Stankūnas parodė net 
tris filmus iš Ramovės veiklos 
ir Pavergtų Tautų demonstra
cijų. Svečiai ir nariai buvo pa
vaišinti skanumynais — pyra
gaičiais ir kavute. 'Po to vyko 
draugiški pašnekesiai ir įvai
rių įspūdžių pasidalinimai.

Iš pašnekesių teko patirti, 
kad dauguma “Ramovėnų” yra 
griežtai priešingi vadinama
jam “kultūriniam bendradar
biavimui” su komunistais.

Stasys Juškėnas

Tuo tarpu “Sandūnų” žemė dėl 
industrijos kompanijų lenktynių 
labai smarkiai brangsta ir plieno 
kompanijos pardavušios po $10,- 
000 akrą. Kai kurie kongreso 
nariai jau kalba, kad Indianos 
paežerės nebeturinčios svarbos 
ir kad Kalifornijos ir Maryland© 
parkų steigimas esąs svarbesnis. 
Iš kitos vėl pusės nacionalinio 
parko steigimui kliudo Indianos 
nenoras perleisti sayo turimo 
kopų parko, kadangi čikagiečiai 
savaitgaliais esą tiek duoda nau
dos, kad iš jų rinkliavų apmoka
mos visos Indianos parkų išlai
dos.

SANDŪNAMS NESISEKA

debatus nesu atsakomin-
— pareiškė Gage Parko

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo eilinis susirinkimas įvyksta ket
virtadienį, balandžio 7 dieną Vinge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė., 
8 vai. vak. Nares prašome atsilankyti . 
nes bus svarbių reikalų aptarti

E. McNamee, nut. rast.

— SLA 134-tos Moterų Kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, balan
džio 7 d., 7:30 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2421 W. 43rd St. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti.

B. Jezavitas, sekr.

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giško Klubo susirinkimas neįvyks Di
dįjį Penktadienį prieš Velykas, balan
džio 8 d. Kitas susirinkimas įvyks ge
gužio 13 d. 8:00 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
tada visi nariai ir narės atsilankyti.

Mary Urbe lis, nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS^ 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S «■!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Nubaudė geležinkeliečių 
unijos vadus po $25,000
Chicagos policijos viršinin

kas Wilson'pranešė, kad buvo 
suspenduoti 150 dienoms du 
policininkai — Eddie Nabor, 
25 metų, ir Robert Reid, 26 m., 
kaltinami nemoraliu elgesiu. 
Reid priėmęs $70 čekį iš 18 
metų bernioko, rasto nuošalio
je vietoje su nepilnamete mer
giote automobilyje; Nabor tar
nybos metu nusivedęs moterį 
į vieno viešbučio kambarį ir 
apie savo tos dienos veiklą pa
rašęs melagingą raportą.

Senate, Washingtone, vėl iški
lo Indianos kopkalnių parko prie 
Michigano ežero steigimo klau
simas. Aiškėja, kad 11,292 akrų 
parko steigimo klausimas yra |
vėl atsidūręs pavojuje, šį kartą nepaklausė.

Visokių pasitaiko
Lokomotyvų kūrikų (perku

riu) brolijos — unijos vicepir
mininkas McCollum ir general, 
menageris A. B. Uea'lan nu
bausti po $25,000 baudos už pa
sipriešinimą federaliniam teis
mui, kurs buvo uždraudęs uni
jos pikelavimą Central Geor
gia ir Southern Railway gele
žinkelių sistemose, bet unija

A. a. ALBERTUI BITINUI
mirus, jo šeimai ir broliui VALERIJONUI BITINUI 
su šeima, gyv. Sidnėjuj, Australijoje, reiškiame gilią 

užuojautą ir kartu liūdime.

Buvę sidnėjiškiai, gyveną Chicagoje:

SIRGĖDŲ, KAZLAUSKŲ, STAKAUSKŲ 
ŠEIMOS ir JONAS ILČIUKAS.

JONUI LEONUI

mirus Baltimorėj, broliui Algirdui Leonui 
ir visiems artimiesiems širdingą 

užuojautą reiškia

E. ir J. PAJAUJAI,
N. ir B. PARAMSKAI ir
G. ir D. KRIVICKAI

apgaulingus deba-

Bendruomenės nū- 
kad apgaulingais 

nepasieksime.

Trijų Metų Mirties Sukaktis
A. A.

JUOZAS ŠIRVINSKAS
Išgyvenęs Rockforde, III., 51 melus, buvęs SLA 77 kuo- 

;, Kultūros Draugijos, Lietuvių Piliečių šalpos Klubo ir 
kitų organizacijų veiklus 
narys.

Mirė 1963 metų balan
džio mėn. 9 d., sulaukęs 
76 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona 
Paulina širvinskienė - Nor- 
kaitė, duktė Ona ir 
Edvardas.

Mes Tavęs, Mūsų 
giausias, niekuomęt 
mirsime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau len
gva ši žemelė.

pos.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, DUKTĖ IR SŪNUS

sūnus

B'ran- 
neuž-

Laidotuvių Direktoriai

REpublie 7-8601 j

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So, 50th AVE., CJCERO
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8600 1

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MnHtKNfŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Floridoje Haulusi audra išgriovė daug namų ir padarė didelių nuostolių. Paveiksle malome vie
tos karius, saugo;ančius išgriautos krautuvės produktus.

S L. H f C A G O S I R I 
A P Y I I N K I U • |

karinio Pamario

Lankai mini Sietino 
LOGO metinę sukaktį

Chicagos lenkų spauda pra
neša, kad Sietine (Szczecine) 
pri Raitijos įvyko lenkų “Va- 

specialislų”
— istorikų, archeologų, socio
logų, profesorių ir mokytojų 
dviejų dienų konferencija, ku
rios tikslas įrodyti, kad Pama
riai (Pomeranija), kurie iki 
pat Oderio (Ūdros) upės su 
Sietino miestu po paskutiniojo 
karo buvo Lenkijai priskirti, 
jai tikrai priklausą, kaip iš se
nų senovės lenkų - slavų gy
ventas kraštas bei miestas.

Pirmą dieną žynius lenkų 
istorikas Dr. G. Labuda, Pama
rio reikalų žinovas, skaitė re
feratą, kuriuo stengėsi atremti 
vokiečių pretenzijas į tas že-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS \
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

GARY MIESTUI
60 METŲ

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

ir žydų tautinius bei tikybinius 
papročius.

Dar tebebūdamas 12 metų 
amžiaus, Eder Niuremberge 
Įstojo į Hitlerjugendą, o 18 me
lu pasidarė Hitlerio karo avia- 

’ę. Kitas žymas lenkų, archeo- i cijos (Luftwaffes) lakūnu, fa- 
logas prof. Kostrzewski patei- j uatiškai garbino Hitlerį ir ti

kėjosi esąs aukštesnės nordikų 
rasės. Vokietijos žlugimas ji iš
blaivino, o kai vėliau pats savo 
akimis pamatė kacetus, krema
toriumus /ir kitus masinėms 
žmonių žudynėms Įrengimus, 

i Eder iš Sauliaus pasidarė Pau
lius ir iškeliavo i Tolimuosius 
Rytus, Indiją, 'Tibetą ir kitur 
“tiesos ieškoti”. Pagaliau ją 
rado Izraelyje ir nusprendė 
patapti žydu.

nes. kaip jų istorinę ekspan
sijos būtinybę.

Istorija, pasakė Dr. Labuda,! 
'•ūdija, kad los žemės visada 
.uvo lenkiškos ir slavizmo rai-. 

Joje vaidino nepaskutinę ro-j

Chicagos kaimynas, Gan 
miestas Indianoje, praeitą pir
madienį atšventė savo 60 melų 
amžiaus sukaktį. United Steel 

, korporacijos prezidentas Les
lie Worthington jubiliejiniame 
bankete pasakė, kad šios plie- 

i no kompanijos matininkai ir 
inžinieriai atvyko į tą vielą, 

. kur šiandien yra Gary miestas. 
1906 metų kovo mėnesį ir čia 
išmatavo vietas plieno fabri
kams statyti. Visoje toje

; linkėję gyveno tada tik 
žmonių. Lygiai po metų 
buvo 3.000 gyventojų ir Gary 
gavo miesto teises. Tuomet tei
sėjas Elbert Gary, kurio vardu 
pavadintas Gary miestas, išpra
našavęs, kad Gary pagarsės 
kaip didelis industrijos cent
ras, kurs bus -svarbiausias vi
soje Indianoje.

MAINTENANCE

ALL AROUND 
Experienced in hydraulics machine 
tear down and rebuilding, also exper
ienced in 220 and 440 voltage. Ex

cellent pay and fringe benefits.
Please apply at: 

PRECISION STEEL 
WAREHOUSE, INC. 

3500 N. WOLF ROAD 
Franklin Park, Illinois 
Phone JOE HENDERSON 

NA 5-8620

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

apy-
300 
jau

SCREW MACHINE
Skokie Manufacturer has opening for
Brown and Sharpe auto, screw ma
chine opeartor. Must be experienced. I 

conditions, topiExcellent working conditions, 
wages. Call Mr. BROWN.

Phone OR 4-0340

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA

kė susirinkimui savo ilgų melų ' 
Pamario tyrinėjimų rezultatus,! 
kurie, esą, Įrodo, jog tos žemės1 
nuo “praistorijos” laikų buvo 
slavų žemės.

Įdomu, ką lietuvių daktarai, 
profesoriai, istorikai, archeolo
gai. sociologai yra padarę pa
rodyti, kad Prūsija bent iki 
V išloš buvo lietų-ballų ir len
kų “kresai” bent iki Bugo buvo 
istorinės Lietuvos žemės.

Worthington pasakė, kad 
Gary gyventojai susidaro iš 
įvairių tautybių, tikybų ir rasių, 
kurie parodė pasauliui, kaip 
yra galima sukurti didelius da
lykus, kai visi dirba bendram 
tikslui ir naudojasi demokra
tijos teikiamomis progomis.

ASSEMBLY FOREMAN
Excellent opportunity for ambitious 
young man needed for over all super
vision in assembly of lighting fixtures. 
Experience helpful but willing to train. 
Excellent opportunity with well est

ablished West Side manufacturer. 
Good starting pay. 

Many company benefits.
H. A. FRAMBURG & CO.

3320 W. CARROLL

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

5% KAMB., 5 METŲ platus bunga
low, 30 pėdu lotas, arti mūsų ofiso. 
$17,300.

1% AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ir
4 kamb., du įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo Šildymai, arti 71st ir Ca
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdu lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TURIME GERŲ NAMŲ.

Sąžinei nuraminti 
pereina i judaizmą

DP praneša iš Tel Aviv (Iz
raelio), kad buvęs hitlerinin
kas aviatorius paskutiniame 
pasauliniame kare -11 metų Os
kar Eder ryžosi priimti Mozės 
tikėjimą ir tuo reikalu jau iš
laikė rabinų teismo kvotimus 
Haifoje. Rabinai nustatę, kad 
Eder puikiai pažįsta talmudą

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turjs di- 
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

S-T-R-E-T-C-H 
ft YOUR DOLLARS

1
rm nra mstsm 

AUTOMOBILE 
MURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruot* U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomia-

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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“Proletarai visų šalių 
lyskite iš pogrindžio”

Tai yra Illinojaus komparti
jos fiurerio Claude Lightfooto 
“naujos linijos” šūkis. Pasak 
Lightfott, “Mes planuojame 
išeiti į Amerikos idėjų, rinką ir 
pirmą kartą aiškiai nustatyti 
savo tikslus”. Ilgus metus be- 
sirausliodama pogrindžiuose, 
Amerikos kompartija visiškai 
nusigyvenusi, ką tik išleido 127 
puslapių knygutę, pavadintą 
“New Program”, kurioje pasi
sako, kaip ji “ultimatyviai per
tvarkys ir atkurs socialistinę 
bendruomenę”, pasinaudoda
ma demokratinėmis priemonė
mis: balsavimų dėžutėmis ir 
“kitokiomis Amerikos realybė
mis, tradicijomis bei instituci
jomis”.

Illinojuje nuo 1959 metų pir
mą kartą šaukiama komkon- 
ferencija gegužės mėn. gale ar 
birželio pradžioje. Visame Illi- 
nojuj “komikai” turi mažiau 
kaip 1,000 narių, o visose JAV 
vos tarp 10 ir 20 tūkstančių.

Mokesčių nuolaidos 
už išlaidas sveikatai
Internal Revenue įstaiga 

skelbia, kad mokant uždarbio 
mokesčius yra nuleidžiamos 
išlaidos už ligos diagnozę, gy
dymą, prevenciją, pataisymą, 
įskaitant ir transportacijos iš
laidas, susietas su gydymu. 
Taip pat nuleidžiami mokes
čiai už lišmoikėjimus dakta
rams, slaugėms, dentistams, li
goninėms ir už pirktus akinius, 
dirbtinus dantis, girdėjimo 
prietaisus, mediciniškus bei 
chirurgiškus reikmenis, prote- 
zes, X spindulius, ligos egza- 
minaciją, taip pat už išlaidas 
ligoninės bei daktaro (medici
nos) apdraudai.

Išlaidos už vaistus nurašo
mo snuo mokesčių tik, kai jos 
viršija visų pajamų vieną nuo
šimtį.

Nedaroma jokių mokesčių 
nuolaidų už laidojimo išlaidas, 
kapinių lotus, nelegales ope
racijas ir gydymus, gyvybės 
apdraudos premijas, kelionėj 
išlaidas atostogoms ar poilsiui 
ir 1.1.

Smulkus mokesčių nuolaidų 
paaiškinimas gaunamas papra
šant Document No. 5020. Tuo 
reikalu reikia parašyti laiškelį 
Tax Forms, P. O. Box 1193, 
Chicago, Illinois 60690.

Lightfoot, kurs yra negras, 
užtikrino, kad Amerikos kom
partija esanti ‘‘kiaurai ameri
koniška”.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Lietuviai taipgi perka ir parduodr 
ir progas surno tiktai per

NAUJIENAS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..........
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.'"”“"“"
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. !
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi..................... $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. "
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo "gyvenimas 

ir darbai.............................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pust JZ™”"’"
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...................................... .............
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...........
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI

N. Rastenio vertimas, 40 pusi...........................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. .......................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.""

310 pusi___________ ____________ ,..................................
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$3.00
$7.50
$5.00

$6.00
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$5.00
$4.50

$2.50

FORK LIFT DRIVERS 
General factory help, must be exper
ienced. Box plant. Openings on 2nd 

shift. Top wages & benefits. 
Call Bill McDonald. 

582-8300 — 458-6700 
ST. REGIS PAPER CO.

7701 W. 79th Street 
BRIDGEVIEW

An equal opportunity employer

MAINTENANCE MEN 
Wall washers — painters. 5 day 
week in private club, good salary 

— all employee benefits.
Call Mr. FLAIM 

RA 6-2840

EXPERIENCED 
ASSEMBLERS 

MACHINE OPERS.
Excellent Working Conditions 

Plus All Employee Benefits 
Days, 40 Hour Week 

MR. J. ZISKAL 
OL 2-6430

REIKALINGI PAKUOTOJAI 
miesto centre esančiai muzikos 

instrumentų firmai. 
Reikalui esanį pamokysim. 

Teirautis 
218 So. WABASH 
— 3-čias aukštas.

OPPORTUNITY
Young men mechanically minded 

as service men trainees.
Salary, car expenses, extra com

missions, insurance and 
employee benefits.

VICTOR BUSINESS MACHINES 
201 E. OHIO

Mr. TOKARZ Phone 527-0800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LAYEROUT WANTED
Take charge type for working 
foreman job in ornamental iron 

shop. Steel stairs, rails, 
and misc. iron.

N. W. Side.
Old established firm.

CALI.

539-4114 or JU 8-6222

GENERAL OFFICE 
Openings for several women. 

Age open. Good figure aptitude. 
Light typing. Steady employment. 

Excellent benefits. 
Including profit sharing. 
THE ROSCOE COMPANY 

3517 W. HARRISON. 533-3803

SEWING MACHINE 
OPERATORS

EXP. POCKET MAKERS ON MEN’S 
JACKETS. Call Mr. BAKER HA 1-0179 

EUGENE USOW MFG. CO.
227 So. SEELEY

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais Įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, Įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

LIKERIŲ KRAUTUVĖ 
IR TAVERNA 

daranti puikų biznį, bus išnuomota 
patikimam biznieriui.

Puiki vieta pietvakarinėje miesto 
dalyje. Skambinti

Tel. 434-2082

NEBRANGIAI PARDUODAMA 
GERO BIZNIO TAVERNA.

2759 WEST 47 STREET

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 
, 6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu
tų mūras, Į vakarus nuo Marquette Par-

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX SATAS REALTOR
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

FACTORY HELP
Expanding pharmaceutical company 
in suburban Niles has opening for 
Male and Female factory help. Good 
working conditions and Benefits.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

KASAR LAB
7313 N. HARLEM

775-7155

REIKALINGI 
VYRAI IR MOTERYS 

PUNCH PRESO 
OPERATORIAI 

Dieninė ir naktinė pamaina. 
ELECTRO - METAL PRODUCTS 

8047 N. MONTICELLO 
SKOKIE, ILLINOIS

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

GENERAL FACTORY 
Openings on 1-st and 2-nd shifts. Ma
chine operators, sport welders, pac; 
kers. Age no barrier. Steady work, 

overtime, production bonus. 
MARVEL METAL PRODUCTS CO. 

3843 43rd ST. 1 block E of Pulaski. 
Apply 8 A.M. to 2 P.Mi

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

give...
so more will five

HEART 
FUND

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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